
  

Doplňující údaje: 

        
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

    
   

    

    
   

    

Mgr. Peterková Mgr. Peterková Mgr.Bussinow, Ph.D RNDr. Bosák 
0 07/2009 1.vydání 

v.r. v.r. v.r. v.r. 

Rev. Datum Popis Vypracoval Kreslil/psal Kontroloval Schválil 

 Objednatel:  Souprava: 

 

 

Dopravní stavby PROJEKCE s.r.o. 

Železniční 547/4A 

772 00 Olomouc 

 

   

 Zhotovitel: 

 

 

Ecological Consulting a.s.              

Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc 

tel: 585 203 166, fax: 585 203 169                    

  e-mail: ecological@ecological.cz  

  

 Číslo 
 projektu: 

411/9010 

 VP (HIP): Mgr. Peterková 

 Projekt: 

„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

 Stupeň:  

 KÚ: Olomoucký  OÚ: Ptení, Vícov, Stínava  Datum: 07/2009 

 Obsah:  Archiv:  

 Formát:  

 Měřítko:  

 Část:  Příloha: 
OZNÁMENÍ EIA 

zpracované dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
- - 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 2 
www.ecological.cz 

 

Objednatel:   Dopravní stavby PROJEKCE s.r.o.   

                       Železniční 547/4A 

                       772 00 Olomouc 

IČ: 25518101 

DIČ: CZ25518101 

  

 

Zpracovatel:   RNDr. Ji ří Grúz  

- autorizovaná osoba k provádění posouzení podle § 19 odst. 7 zákona č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů  

(rozhodnutí Ministerstva životního prostředí č.j. 85189/ENV/08 ze dne 

28.11.2008) 

 
Ecological Consulting a.s. , Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc,  

tel. 585 203 166 

ecological@ecological.cz, www.ecological.cz  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
červenec 2009                      RNDr. Jiří GRÚZ 
 
 
 
 
 
 
Prvotní dokumentace je uložena v archivu objednatele. 

 

Rozdělovník: 

 1.- 10. výtisk, 2. digitální verze: Dopravní stavby PROJEKCE s.r.o.     

      Železniční 547/4A, 772 00 Olomouc 

 0. výtisk, 0. digitální verze:   Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 

      779 00  Olomouc 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 3 
www.ecological.cz 

 

Řešitelský kolektiv:  

 

RNDr. Ji ří GRÚZ – vedoucí řešitelského kolektivu  

� autorizovaná osoba k provádění posouzení podle § 19 odst. 7 zákona č. 100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů  

(rozhodnutí Ministerstva životního prostředí č.j. 85189/ENV/08 ze dne 28.11.2008) 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Mgr. Lucie Peterková – technické složky životního prostředí, ochrana životního prostředí 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Mgr. Petr Rejzek – ochrana životního prostředí, zoologie  

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Mgr. et Mgr. Martina Fialová -  ochrana životního prostředí, botanika 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Ing. Jaromír Cápal – hluková studie 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, pobočka Brno, tel. 532 091 206 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 4 
www.ecological.cz 

 

OBSAH  

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI.................................................................................................7 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU..............................................................................................................8 

B.1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE .................................................................................................................8 

B.1.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1 .......................................................8 
B.1.2. Kapacita (rozsah) záměru.......................................................................................8 
B.1.3. Umístění záměru ....................................................................................................9 
B.1.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ......................................10 
B.1.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant 
a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí......11 
B.1.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru ...............................12 
B.1.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení.....................16 
B.1.8. Výčet dotčených územně správních celků ............................................................17 
B.1.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4 zákona 100/2001 Sb.  a správních 
úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat ....................................................................17 

B.2. ÚDAJE O VSTUPECH...........................................................................................................18 

B.2.1. Zábor půdy ...........................................................................................................18 
B.2.2. Odběr a spotřeba vody .........................................................................................20 
B.2.3. Energetické zdroje ................................................................................................20 
B.2.4. Surovinové zdroje .................................................................................................20 
B.2.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu .............................................................20 

B.3. ÚDAJE O VÝSTUPECH.........................................................................................................21 

B.3.1. Emise ...................................................................................................................21 
B.3.2. Odpadní vody .......................................................................................................23 
B.3.3. Odpady.................................................................................................................24 
B.3.4. Hlukové poměry....................................................................................................25 
B.3.5. Doplňující údaje....................................................................................................28 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM PROSTŘEDÍ.......................29 

C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ ..........29 

C.1.1. Charakteristika území...........................................................................................29 
C.1.2. Klima ....................................................................................................................29 
C.1.3. Geologická stavba a hydrogeologické poměry......................................................30 
C.1.4. Nerostné suroviny.................................................................................................31 
C.1.5. Geomorfologie......................................................................................................31 
C.1.6. Hydrologické poměry............................................................................................32 
C.1.7. Půdy.....................................................................................................................32 
C.1.8. Zvláště chráněná území a přírodní parky..............................................................32 
C.1.9. Území chráněná na základě mezinárodních úmluv...............................................33 
C.1.10. Územní systém ekologické stability ....................................................................33 
C.1.11. Významné krajinné prvky....................................................................................35 

C.2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM PROSTŘEDÍ, 
KTERÉ BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY .............................................................36 

C.2.1. Fauna a flóra ........................................................................................................36 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 5 
www.ecological.cz 

 

C.2.2. Nemovité kulturní památky, archeologická a paleontologická naleziště ................40 
C.2.3. Území se zvýšenou citlivostí, resp. zranitelností ...................................................41 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.........41 

D.1. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VÝZNAMNOSTI A VELIKOSTI ...................41 

D.1.1. Vlivy na flóru a faunu ............................................................................................41 
D.1.2. Vliv na významné krajinné prvky...........................................................................44 
D.1.3. Vlivy stavby na estetickou hodnotu krajiny............................................................44 
D.1.4. Vlivy na ovzduší....................................................................................................44 
D.1.5. Vlivy na půdu........................................................................................................45 
D.1.6. Vlivy na nerostné zdroje a geologické prostředí....................................................47 
D.1.7. Vlivy na vodní toky, vodní plochy a vodní zdroje...................................................47 
D.1.8. Vlivy stavby na veřejné zdraví ..............................................................................48 
D.1.9. Vlivy na nemovité kulturní památky, archeologické památky a naleziště...............49 
D.1.10. Ostatní vlivy........................................................................................................50 
D.1.11. Vliv produkce odpadů .........................................................................................50 

D.2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI ..............................................50 

D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍ STÁTNÍ HRANICE ......51 

D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ.51 

D.5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH, A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI 
SPECIFIKACI VLIVŮ ....................................................................................................................54 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU .......................................................................54 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE .........................................................................................................55 

G. VŠEOBECNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU...........................................55 

H.PŘÍLOHY............................................................................................................................59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 6 
www.ecological.cz 

 

ÚVOD 

 

Předkládané Oznámení bylo vypracováno v souladu se zákonem č.100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, v platném 

znění (dále jen zákon).  

 

Důvodem pro vypracování Oznámení je skutečnost, že záměr „II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

svojí dikcí splňuje kritérium stanovené v zákoně o posuzování vlivů na životní prostředí, 

příloze I., kategorii II, bodu 9.1 „Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních 

komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I.)“.  Dle této přílohy tak záměr podléhá 

zjišťovacímu řízení. Příslušným orgánem státní správy je v tomto konkrétním případě Krajský 

úřad Olomouckého kraje. 

 

Svým členěním odpovídá toto Oznámení příloze 3. zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí v platném znění. Rozsah zpracování jednotlivých kapitol je dán 

významem, který pro tu kterou posuzovanou složku životního prostředí stavba má.  

 

Záměr „II/150 – Vícov – obchvat obce“ zahrnuje přeložku silnice II/150 mimo zastavěné území 

obce Vícova – obchvat. Jedná se o úsek mezi místy pasportního staničení cca km 118,440 – 

122,040 stávající komunikace. Trasa obchvatu prochází převážně po zemědělsky využívaných 

plochách a její celková délka je 2740 m.  

 

Hodnocený záměr zahrnuje jen jednu variantu technického a technologického řešení. Jiná 

varianta technického a technologického řešení záměru než předkládaná varianta v oznámení 

není investorem uvažována.  

 

 

 

 

 

 

 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 7 
www.ecological.cz 

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 
Název :    Olomoucký kraj 

                            

Sídlo :                                     Jeremenkova 40a 

779 11 Olomouc 

                                       

IČ:  60609460 

DIČ:     CZ 60609460 

 

 

Zástupce:    Helena Štěpánková – tel: 585 508 282 

          

 
 
Projektant:     Dopravní stavby PROJEKCE s.r.o. 

                                                          Železniční 547/4A 

                                                          772 00 Olomouc   

     IČ: 25518101, DIČ: CZ 25518101 

     info@ds-projekce.cz 

     Ing. Jiří Procházka – tel: 588 499 409 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 8 
www.ecological.cz 

 

B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU 

B.1. Základní údaje 
 

B.1.1. Název zám ěru a jeho za řazení dle p řílohy č. 1  

 

„II/150 – Vícov – obchvat obce“. 

 

Posuzovaný záměr spadá svým rozsahem dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí do kategorie II, bod 9.1 „Novostavby, rozšiřování a 

přeložky silnic všech tříd a místních komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I.)“.  

 

B.1.2. Kapacita (rozsah) zám ěru 

 

Záměr „II/150 – Vícov – obchvat obce“ je situován cca 700 m severně od zastavěné části obce 

Vícov, na rozhraní  katastrálních území obcí Stínava, Ptení a Vícov. Jedná se o přeložku 

silnice II/150 mimo zastavěnou část obce mezi místy pasportního staničení km 118,440 – 

122,040 stávající komunikace. Celková délka obchvatu bude 2740 m. Trasa plánovaného 

obchvatu je vedena převážně po zemědělsky využívaných plochách.  

 

Stavba řeší přeložku silnice II/150 mimo zastavěné území obce Vícov, která bude napojena na 

stávající trasu této komunikace. Součástí stavby budou úpravy napojení a křížení stávajících 

komunikací : 

• III/37354 v km 0,05573 vlevo 

• stávající II/150 do Vícova v km 0,22093 vpravo  

• zaslepení stávající propojky mezi Vícovem a Holubicemi v km 0,369 oboustranně 

• mimoúrovňové křížení se silnicí III/37349 

• napojení silnice III. třídy – obchvat Ptení – v případě, že již bude realizován – v km 

2,44633 vlevo + včetně rozebrání jeho napojení na stávající trasu silnice II/150 

• stávající II/150 do Vícova v km 2,44633 vpravo  

 

Součástí posuzované stavby jsou rovněž přeložky stávajících inženýrských sítí vyvolané 

stavbou (vodovody, plynovody, silové a sdělovací rozvody, meliorace).  

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 9 
www.ecological.cz 

 

Komunikace je navržena na směrodatnou rychlost 90 km/hod s výjimkou úseku cca km 0,000 

– 0,400 kde je vzhledem ke konfiguraci stávajícího terénu nutno počítat se snížením rychlosti 

na 60 km/h, a je navržena jako dvouproudá. Napojení obchvatu na stávající komunikační síť je 

zajištěno prostřednictvím křižovatek. 

 

B.1.3. Umíst ění záměru 

 
Kraj: Olomoucký 

Obec: Vícov, Ptení, Stínava 

Katastrální území: Vícov, Ptení, Stínava 

 

Stavební záměr se nachází cca 700 m severně od zastavěné části obce Vícov – viz obr. 1.  

Obchvat prochází přes pozemky z Katastru nemovitostí parc. č. 148/1, 148/2, 1068/3, 1068/9, 

1081/2, 148/3, 1081/4, 165/7, 160, 165/1, 243/2, 243/1, 634, 648, 339/1, 413/1, 3601/1, 470, 

3620/1, 764, 346, 416/1, 416/2, 415/1, 415/2, 415/4, 414/4, 413/5, 3620/2, 432/2, 385/1, 

327/10, 317/5, 387, 380/5, 635 a 637.   

 

 

Obr. 1. Lokalizace stavebního záměru 

                                                                                                                              



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 10 
www.ecological.cz 

 

B.1.4. Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry  

 

Jedná se o přeložku silnice II/150 mimo zastavěnou část obce mezi místy pasportního 

staničení km 118,44 – 122,040 stávající komunikace. Celková délka obchvatu bude 2740 m. 

Trasa plánovaného obchvatu je vedena převážně po zemědělsky využívaných plochách.  

 

Stavba řeší přeložku silnice II/150 mimo zastavěné území obce Vícov, která bude napojena na 

stávající trasu této komunikace. Součástí stavby budou úpravy napojení a křížení stávajících 

komunikací : 

• III/37354 v km 0,05573 vlevo 

• stávající II/150 do Vícova v km 0,22093 vpravo  

• zaslepení stávající propojky mezi Vícovem a Holubicemi v km 0,369 oboustranně 

• mimoúrovňové křížení se silnicí III/37349 

• napojení silnice III. třídy – obchvat Ptení – v případě, že již bude realizován – v km 

2,44633 vlevo + včetně rozebrání jeho napojení na stávající trasu silnice II/150 

• stávající II/150 do Vícova v km 2,44633 vpravo  

 

Součástí posuzované stavby jsou rovněž přeložky stávajících inženýrských sítí vyvolané 

stavbou (vodovody, plynovody, silové a sdělovací rozvody, meliorace).  

 

Komunikace je navržena na směrodatnou rychlost 90 km/hod s výjimkou úseku cca km 0,000 

– 0,400 kde je vzhledem ke konfiguraci stávajícího terénu nutno počítat se snížením rychlosti 

na 60 km/h, a je navržena jako dvouproudá. Napojení obchvatu na stávající komunikační síť je 

zajištěno prostřednictvím křižovatek. 

 

Ke kumulaci vlivů dojde v souvislosti s plánovaným vybudováním obchvatu obce Ptení, který 

by měl křížit obchvat obce Vícov v km cca 2,68. Vzhledem k tomu, že se jedná v obou 

případech o přeložku silnic mimo zastavěné části obce, měl by být vliv spíše pozitivní – 

snížení hlučnosti a zlepšení kvality ovzduší v obcích. K nárůstu naopak dojde mimo obec 

v trasách plánovaných přeložek, což bude mít vliv pouze lokálně na nejbližší obytné domy.  

 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 11 
www.ecological.cz 

 

B.1.5. Zdůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění, včetně přehledu 

zvažovaných variant a hlavních d ůvodů (i z hlediska životního prost ředí) pro 

jejich výb ěr, resp. odmítnutí 

 

Účelem záměru je vybudování obchvatu obce Vícov, jehož cílem je převést osobní i nákladní 

dopravu mimo obec do nezastavěné části. V současné době je území obce poměrně výrazně 

dopravně zatíženo. Data ze Sčítání dopravy v roce 2005 (Ředitelství silnic a dálnic, 

http://www.rsd.cz) uvádí pro úsek 6-1296 intenzitu dopravy následující (celoroční průměrná 

intenzita – vozidla / 24 hod): těžká vozidla – 546, osobní vozidla – 1935, motocykly – 19, 

celkem – 2500.  

 

S poměrně velkou intenzitou dopravy v obci souvisí vysoké hlukové zatížení, které dokazuje 

hluková studie – viz příloha 4, a také zvýšená úroveň znečištění ovzduší způsobená vlivem 

výfukových plynů (NOx, benzen, benzo(a)pyren a další) a otěrem pneumatik a brzdových 

destiček (prachové látky PM10, PM2,5). Realizací stavebního záměru dojde ke zlepšení stavu 

znečištění ovzduší a hlukové situace v zastavěné části obce Vícov, což bude mít pozitivní vliv 

na zdraví obyvatel. 

 

Výstavba obchvatu bude současně znamenat zrychlení průjezdu oblastí a přinese zvýšenou 

bezpečnost a  komfort cestování. 

 

Stavba je v souladu s nadřazenou územně plánovací dokumentací – „Zásady územního 

rozvoje Olomouckého kraje“ (ZÚR OK) schválenou zastupitelstvem Olomouckého kraje dne 

22.2.2008. ZÚR OK je závazný dokument pro pořizování a vydávání územně plánovacích 

dokumentací obcí (zde Vícov, Ptení a Stínava). 

 

V současné době je připravována změna č. 1 územně plánovací dokumentace obce Vícov, 

která ji uvede do souladu se ZÚR OK. Vydání změny dokumentace se předpokládá ve IV. 

čtvrtletí roku 2009. 

 

Vyjádření městského úřadu v Prostějově k souladu stavebního záměru s územně plánovací 

dokumentací obcí Vícov, Ptení a Stínava je součástí přílohy 6. 

  

Stavební záměr je navržen pouze v jedné variantě, která je z pohledu ochrany přírody i 

veřejného zdraví, akceptovatelná. 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 12 
www.ecological.cz 

 

 

B.1.6. Stru čný popis technického a technologického řešení záměru 

 

Stavba řeší přeložku silnice II/150 jako obchvatu obce Vícov včetně úpravy a napojení 

veškerých dotčených komunikací. Začátek úpravy silnice II/150 se nachází před křižovatkou 

silnic II/150 a III/37354  - cca km 118,44 pasportního staničení. Konec úpravy je řešen 

napojením na stávající trasu silnice II/150 ve směru na Ohrozim za křižovatkou 

s připravovaným obchvatem Ptení – cca km 122,04 pasportního staničení. Stavba je 

rozdělena na následující stavební objekty: 

 
Navrhovaná objektová skladba:  

 

SO 001 – Příprava území 

 

SO 101 – Přeložka silnice II/150 

Objekt řeší hlavní objem stavebních prací , tzn. přeložku silnice II/150 do nové trasy mimo 

zastavěné území obce Vícov.  Šířkově je komunikace řešena v kategorii S7,5/70. Návrhové 

parametry odpovídají směrodatné rychlosti v=90 km/h s výjimkou oblasti za křižovatkou u 

Holubic – zde je nutno s ohledem na konfiguraci terénu počítat se snížením rychlosti na 60 

km/h. Značná část řešené přeložky II/150 navržena v násypu.   

 

Součástí řešení SO 101 jsou i úrovňové křižovatky zajišťující napojení řešené přeložky silnice 

II/150 na stávající a připravovanou komunikační síť. 

- odsazená styková křižovatka zajišťující napojení silnice III/37354 v km 0,05573 vlevo 

a stávající silnice II/150 do Vícova v km 0,220925 vpravo 

- průsečná křižovatka před KÚ zajišťující napojení připravovaného obchvatu Ptení a 

stávající silnice II/150 ve směru od Vícova v km 2,446334 

 

Součástí řešení SO 101 je i realizace trubního propustku DN 600 v km 0,940 a napojení polní 

cesty v km cca 2,312 vlevo včetně zatrubnění příkopu propustkem DN 600.  

 

Odvodnění povrchu  řešené komunikace je zajištěno prostřednictvím podélného a příčného 

spádu do souběžných silničních příkopů. 

 

 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 13 
www.ecological.cz 

 

SO 102 – Napojení stávající silnice II/150 v km 0,220925 

Objekt řeší napojení stávající silnice II/150 na trasu přeložku v km 0,220925 vpravo. Směrově 

je řešený objekt napojen kolmo na SO 101 a na stávající trasu silnice II/150, ve směru do 

Vícova je napojen prostřednictvím „S“ motivu tvořeného levotočivým obloukem R1=60 m 

následovaným inflexně napojeným pravotočivým obloukem R2=330 m, který navazuje na 

stávající trasu. 

 

SO 103 – Úprava silnice III/37349 v prostoru křížení s přeložkou silnice II/150 

Objekt řeší úpravu stávající silnice III/37349 v oblasti SO 201 zajišťujícího mimoúrovňové 

křížení této komunikace s trasou přeložky silnice II/150 řešenou objektem SO 101. Snahou 

bylo maximální snížení nivelety tak, aby byly minimalizovány násypy na hlavní trase.  

 

SO 104 – Napojení stávající silnice II/150 v km 2,446334 

Objekt řeší napojení stávající silnice II/150 na trasu přeložku v km 2,446334 vpravo. Směrově 

je řešeno kolmé napojení v oblasti průsečné křižovatky, jejíž další větví je navazující obchvat 

Ptení, na jehož trasu řešený objekt směrově navazuje. Výše uvedené napojení stávající silnice 

II/150 je zajištěno levotočivým směrovým obloukem R1=100 m s přechodnicemi délky 40 m, 

který přímo navazuje na trasu připravovaného obchvatu Ptení. 

 

SO 105 – Úprava silnice III. třídy – obchvat Ptení v oblasti napojení na přeložku silnice II/150 v  

km 2,446334 

Objekt řeší napojení připravovaného obchvatu Ptení. Rozsah řešení tohoto objektu bude 

záviset na tom, zda v době realizace přeložky silnice II/150 bude již obchvat Ptení realizovaný.  

 

SO 106 – Úprava silnice III/37354 v oblasti napojení na přeložku silnice II/150 v km 0,055730 

Objekt řeší úpravu napojení silnice III/37354 na trasu přeložky v místě stávající křižovatky. 

Kolmé napojení je zajištěno prostřednictvím pravotočivého oblouku R1=42 m.  

 

SO 110 – Dopravní opatření po dobu výstavby 

Detailně bude tato problematika řešena v dalším stupni projektové dokumentace. 

 

SO 120 – Opravy stávajících komunikací  

Jedná se pouze o finanční rezervu, v případě, že by v rámci realizace stavebního záměru 

došlo k poškození příjezdových komunikací. 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 14 
www.ecological.cz 

 

SO 201 – Most přes silnici III/33749 v km 1,510 09 

Objekt řeší most, který převádí přeložku silnice II/150 přes silnici III/37749. Pro nosnou 

konstrukci mostu byla zvolena předpjatá lichoběžníková monolitická deska. Uložení na spodní 

stavbu bude realizováno pomocí elastomerových ložisek. Železobetonové krajní opěry jsou 

navrženy jako hlubinné. Křídla jsou navržená jako rovnoběžná. Založení opěr mostu je 

navrženo hlubinným založením na vrtaných pilotách. 

 

SO 202 – Most přes Ptenský potok v km 1,964 90 

Most převádí přeložku silnice II/150 přes vodoteč Ptenský potok. Účelem mostu je zachovat 

kapacitu stávajícího koryta vodoteče s ohledem na stanovené Q100 a převedení tohoto průtoku 

přes přeložku silnice II/150. Pro nosnou konstrukci mostu byla navržena přesypaná ocelová 

flexibilní trouba. Založení mostu bude plošné, křídla mostu nejsou provedena, Kolem čel 

konstrukce bude proveden betonový ztužující límec. 

 

SO 301 – Přeložka vodovodu VAK svazku obcí Plumlov – Vícov 

Objekt řeší přeložku  vodovodního  řadu  „V2“ DN 150 PVC  v km 0,975. Začátek  přeložky  

bude  před  severní patou  náspu  obchvatu, konec  před  jižní patou  náspu. Potrubí  bude  

přeloženo  pouze  směrově. Délka  přeložené  větve „V2“  DN 150 mm   činí  34,3 metrů.   

 

SO 302 – Přeložky vodovodu ZD Vícov  

Objekt řeší přeložku  vodovodního  řadu  „V1“ D 63 mm PE  v km 0,71260. Délka  přeložené  

větve „V1“  D 63 mm PE  činí  29,7 metrů.   

 

Součástí objektu SO 302 je rovněž řešení přeložky vodovodního řadu „V3“ DN 100 PVC v km 

1,01790. V km obchvatu 1,017  až  1,150  prochází  šikmo  pod  nově  navrženou  silnicí  

stávající vodovodní řad DN 100 PVC v délce 116 m, který bude nutné přeložit mimo těleso  

nové  komunikace. Přeložka přejde v km 1,0179 ze  severní  strany  obchvatu  kolmo  za  jižní 

patu náspu tělesa komunikace a poté odbočí jihovýchodním směrem a bude pokračovat podél 

jižní paty náspu směrem k zemědělskému  družstvu Vícov. Potrubí  přeložky  bude  na  úrovni  

staničení obchvatu km 1,168 napojeno mimo těleso silnice na stávající potrubí DN 100. Délka  

přeložené větve „V3“  DN 100 mm činí  171 metrů.   

 

SO 303 – Úprava koryta Ptenského potoka v oblasti mostu SO 202  

Tento objekt řeší úpravu koryta stávající místní vodoteče - Ptenský potok – zejména jeho 

vyprofilování a zpevnění v oblasti mostního objektu SO 202 včetně vyčištění a výškové úpravy 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 15 
www.ecological.cz 

 

dna pro zajištění napojení řešených silničních příkopů. Součástí je rovněž oboustranné 

zaústění silničních příkopů před a za výše uvedeným mostním objektem.  

 

SO 310 – Úpravy meliorací  

Objekt řeší podchycení stávajících meliorací, které budou kříženy navrhovanou komunikací. 

Pro případ dotčení systému meliorací při výkopových pracích spojených s realizací přeložky 

silnice II/150 je uvažováno s realizací záchytné drenáže na hraně silničního tělesa. Tato 

drenáž bude ve vhodném místě vyústěna do systému povrchového odvodnění řešené 

komunikace v oblasti navrhovaného propustku v km 0,940, resp. přímo do upraveného koryta 

Ptenského potoka v km cca 1,965.  

 

SO 401 – Přeložka vedení VN – EON  

Stávající venkovní vedení vn 22 kV č.46 křižuje novou trasu silnice II/150. Zároveň se stávající 

stožár č.239/03 nachází v tělese komunikace, Proto je nutno stávající stožár přeložit a zároveň 

zajistit dostatečnou výšku vedení vn 22 kV nad komunikací. Délka přeložky cca 205 m, budou 

vystavěny dva nové stožáry. 

 
SO 402 – Přeložka vedení NN – Vodafone  

Stávající přívodní kabel nn pro napájení základnové stanice Vodafone křižuje novou trasu 

silnice II/150. Přeložka bude provedena kabelem AYKY 4Bx50 uloženým ve výkopu. Délka 

přeložky cca 45 m.  

 
SO 403 – Přeložka sdělovacího vedení – O2  

Hlavní trasa (kabel 200XN06 a obě HDPE trubky) bude v místě křížení obchvatu 

a komunikace Vícov – Ptení, km 1,665, přeložena. Trasa přeložky pod náspem bude 

upřesněna v dalším stupni projektové dokumentace. 

  

SO 501 – Přeložky VTL plynovodu – RWE  

Zahrnuje směrovou úpravu vedení středotlakého plynovodu d90 PE na okraji katastrálního 

území Stínava - úsek kolem staničení km 0,2, kde zmíněný plynovod prochází plánovanou 

křižovatkou.  

 

SO 502 – Přeložky STL plynovodu – RWE  

První kolize s VTL nastane  v rozsahu staničení komunikace km 1,25 až 1,5. Dotčen zde bude 

ocelový dálkovod DN 500 s provozním tlakem 2,5 MPa. Navrženým řešením je odchýlení trasy 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 16 
www.ecological.cz 

 

tohoto vedení k severu, souběžně s komunikací. Celková délka k přeložení vykazuje asi 240 

m. 

 

K další kolizi dojde na VTL mezi staničením km 1,6 a 1,7. Dotčen zde bude ocelový dálkovod 

DN 500 s provozním tlakem 2,5 MPa. Celková délka k přeložení vykazuje asi 110 m. 

 

Třetí případ dotčení téhož VTL, u něhož hlavní část přeložky v délce 150 m leží u staničení km 

2,5 a 2,6.  

 
SO 801 – Vegetační úpravy  

Vegetační úpravy řeší ozelenění tělesa silnice, křižujících komunikací a křižovatek. Na svazích 

budou vysázeny pásy keřů ve sponu 1,2 x 0,6 ve 2 – 6 řadách, skupiny budou tvořeny vždy 4 

– 5 druhy. První řada keřů bude na násypových svazích vysazována 3 – 3,5 m od hrany 

krajnice.  

 

Zatravnění bude provedeno strojním nebo ručním osetím podle velikosti osévané plochy. Před 

výsadbou dřevin musí být na svazích již zapojený trávník, který bude pokosen na celé ploše.  

 

SO 802 – Rekultivace rušených úseků stávajících komunikací  

V rámci tohoto objektu bude provedena rekultivace rušených částí stávající silnice II/150 

v oblasti křižovatek, které řeší napojení stávající silnice II/150 na trasu přeložky. Po odtěžení 

konstrukce vozovky bude po dokončení terénních úprav spočívajících zejména v odstranění 

silničních příkopů a navázání plochy komunikace na okolní terén provedenou její nahrazení 

vhodným nejlépe jemnozrnným materiálem s povrchovou úpravou z podorničních a orničních 

vrstev v tloušťkách odpovídajících okolním pozemkům (případně i s následným zatravněním), 

tak aby tyto nově vzniklé plochy mohly být využívány stejným způsobem jako okolní přilehlé 

pozemky. 

 
B.1.7. Předpokládaný termín zahájení realizace zám ěru a jeho dokon čení 

 
Zahájení výstavby:    rok 2011 

Dokončení výstavby:    rok 2012 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 17 
www.ecological.cz 

 

 

B.1.8. Výčet dot čených územn ě správních celk ů 

 
• Kraj:    Olomoucký 

• Obec:   Vícov, Ptení, Stínava (k.ú. Vícov, Ptení, Stínava) 

 

B.1.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4 zákona  100/2001 Sb.  a 

správních ú řadů, které budou tato rozhodnutí vydávat 

 

V první fázi povolování posuzovaného záměru bude nutné zajistit některé individuální správní 

akty, mezi kterými (mimo závěru zjišťovacího řízení podle ustanovení § 7 zák.č. 100/2001 Sb.) 

lze (po upřesnění) jmenovat zejména doklady, uvedené v tabulce č. 1. 

 

Tab. 1. Potřeby rozhodnutí/stanovisek správních úřadů  

Název aktu Ustanovení, právní 

předpis 

Správní ú řad 

Územní rozhodnutí §§92, zák.č.183/2006 Sb. Obecný stavební úřad 

Souhlas k odnětí půdy ze 

zemědělského půdního fondu 
§ 9, zák. č. 334/1992 Sb.  

Orgán ochrany 

zemědělského půdního 

fondu 

V případě potřeby povolení 

k nakládání s nebezpečnými 

odpady 

§16 zák.č. 185/2001 Sb. Krajský úřad 

Rozhodnutí o odnětí z PUPFL § 16 zák. 289/1995 Sb. Orgán státní správy lesů 

Souhlas k vydání rozhodnutí o 

umístění stavby nebo využití 

území do 50 m od okraje lesa 

§ 14, odst.2 zák. č. 

289/1995 Sb. 
Orgán státní správy lesů  

Povolení ke kácení dřevin § 8 zák.č. 114/1992 Sb. 
Orgán ochrany přírody 

(Obecní úřad) 

Stanovisko orgánu ochrany 

přírody k zásahu do významných 

krajinných prvků 

§ 4 zák.č. 114/1992 Sb. 

Orgán ochrany přírody 

(Obecní úřad obce 

s rozšířenou působností) 

Stavební povolení §115 zák.č. 183/2006 Sb. Specielní stavební úřad 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 18 
www.ecological.cz 

 

Název aktu Ustanovení, právní 

předpis 

Správní ú řad 

Kolaudační souhlas, resp. 

ohlášení 

§122 zák.č. 183/2006 Sb. Specielní stavební úřad 

Podle potřeby další 

rozhodnutí/vyjádření 

podle speciálních předpisů 

(zák.č. 254/2001 Sb., ad.) 

Specielní stavební úřady 

(vodoprávní úřad) a další 

orgány 

 

B.2. Údaje o vstupech 
 

B.2.1. Zábor p ůdy 

 

Pozemky, na kterých má být realizován stavební záměr, z většiny náleží do zemědělského 

půdního fondu (ZPF) . 

 

Celkový rozsah pozemků ZPF určených pro vynětí v jednotlivých katastrálních územích je 

následující : 

 

k.ú. Stínava : 

- trvalý zábor – 0,8805 ha 

- dočasný zábor do 1 roku – 0,7957 ha 

 

k.ú. Vícov : 

- trvalý zábor – 4,2184 ha 

- dočasný zábor do 1 roku – 0,7575 ha 

 

k.ú. Ptení : 

- trvalý zábor – 3,2525 ha 

- dočasný zábor do 1 roku – 0,2576 ha 

 

Součástí stavby budou rekultivace částí stávající silnice II/150 v prostoru jejího napojení na 

trasu přeložky a rekultivace zaslepené části propojovací komunikace mezi Vícovem a 

Holubicemi na celkové ploše cca 4900 m2.  

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 19 
www.ecological.cz 

 

Stavbou bude dotčen pozemek určený k plnění funkce lesa (PUPFL) – parc. č. 243/2  (k.ú. 

Vícov) - trvalý zábor – 0,0438 ha. 

 

Podrobný záborový elaborát (včetně pozemků ze zjednodušené evidence) je součástí přílohy 

č. 5. 

 

Pozemky náležející do zemědělského půdního fondu zahrnují zejména třídy BPEJ (bonitačně 

půdně ekologická jednotka) 53816, 30810 a 35600. V menší míře se potom jedná o BPEJ 

35800, 52611, 52651, 52614, 53816, 54710, 30100, 55600 a 33816.  

 

BPEJ 35816 spadá do V. třídy, BPEJ 30810 spadá do III. třídy a BPEJ 35600 spadá do I. třídy 

ochrany zemědělské půdy. 

 

V souvislosti s Metodickým pokynem Ministerstva životního prostředí OOLP/1067/96 

k odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu můžeme konstatovat, že stavba nebude mít 

významný vliv na zemědělský půdní fond. 

 

Chráněná území 

Zájmová lokalita se nachází mimo  chráněná území ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny v platném znění. Lokalita se  nachází také mimo území sítě 

NATURA 2000. Území neleží v chráněném ložiskovém území, na území výhradního ložiska 

ani v dobývajícím prostoru.  

 

Ochranná pásma 

Během realizace záměru budou dotčena některá ochranná pásma inženýrských sítí . 

Souhrnně platí, že ochranná a bezpečnostní pásma inženýrských sítí a komunikací jsou dána 

příslušnými normami a obecně technickými požadavky na výstavbu a budou výstavbou 

respektována.  

 

Veškeré zásady do ochranných pásem budou v dalších fázích zpracování projektové 

dokumentace konzultovány s vlastníky a provozovateli sítí a staveb. 

 

Trasa obchvatu zasahuje dle Základní vodohospodářské mapy částečně do jižního okraje II. 

stupně ochranného pásma vodního zdroje II b.   

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 20 
www.ecological.cz 

 

B.2.2. Odběr a spot řeba vody 

 

Odběr vody lze předpokládat pouze ve fázi výstavby (vlastní stavba, zkrápění staveniště 

apod.). Odběr vody v průběhu stavby bude záviset na momentální potřebě zařízení staveniště. 

Potřeba pitné a technologické vody není v tomto stupni projektové dokumentace stavby 

známa. Předpokládá se obdobná potřeba vody jako u běžných staveb tohoto typu. 

 

B.2.3. Energetické zdroje 

 

Odběr elektrické energie lze předpokládat pouze v etapě výstavby – na přípojku nn bude 

napojeno zařízení staveniště. Přesná potřeba bude stanovena v dalších stupních projektové 

dokumentace. V etapě provozu nebude mít stavba žádné nároky na elektrickou energii.  

Celkové množství potřebné elektrické energie bude zanedbatelné. 

 

Stavební záměr nebude mít žádné nároky na tepelnou energii ani v etapě výstavby ani v etapě 

provozu.  

 
B.2.4. Surovinové zdroje 

 
V rámci realizace budou na výstavbu v rámci stavebního záměru používány více méně běžné 

materiály a suroviny v rozsahu a sortimentu obvyklém pro srovnatelné stavby, a to zejména: 

- drcené kamenivo, štěrkopísek a asfalt, 

- dřevo, 

- železobetonová konstrukce, 

- běžné stavební hmoty (cement, vápno, cihly, písek) atd. 

 

Všechny používané materiály budou splňovat požadavky na zdravotní nezávadnost. 

V současné době nelze určit objem ani specifikaci materiálů, které budou použity pro 

výstavbu.  

 

B.2.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

 
Doprava v období výstavby 

Po dobu výstavby bude přístup na staveniště zajištěn stávající sítí komunikací.  

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 21 
www.ecological.cz 

 

Posuzovaný záměr bude v době vlastní výstavby klást zvýšené nároky na dopravní 

infrastrukturu především z důvodu dopravy materiálu na staveniště. Nárůst dopravy na 

přilehlých komunikacích, který bude způsoben dovozem a odvozem materiálu pro výstavbu 

objektů a ze stavby, bude časově omezen pouze na dobu výstavby. Předpokládá se nasazení 

běžných stavebních mechanizmů - bagry, nakladače, nákladní auta, hutnící mechanizmy, a 

další. 

 

Napojení na dopravní infrastrukturu 

Napojení plánovaného obchvatu bude realizováno pomocí dvou úrovňových křižovatek – v km 

0,220925 (od Holubic) a km 2,446334 (od Ohrozimi).  

 

V etapě provozu je uvažováno na obchvatu pro rok 2015 s  intenzitou dopravy, kterou 

znázorňuje tab. 4. 

 

B.3. Údaje o výstupech 
 

B.3.1. Emise  

 

Posuzovaná stavba může ovlivnit kvalitu ovzduší jak v období vlastní realizace stavebních 

prací, tak v období provozu.  

 

Období výstavby 

 

Vlivem výstavby dojde k dočasnému ovlivnění kvality ovzduší, na kterém se bude podílet 

automobilová doprava (transport materiálu, stavební mechanismy), ale i vlastní plocha 

stavenišť. Rozsah této zátěže závisí na technologické kázni dodavatelů stavby a na zvolené 

technologii stavby. 

 

Stacionární zdroje znečištění ovzduší 

V období výstavby bude zdrojem znečišťování ovzduší emisemi tuhých částic (prach) vlastní 

staveniště. Proto je nezbytné provést především technická a organizační opatření, která 

povedou k minimalizaci znečišťování ovzduší během stavebních prací. Jedná se 

o minimalizaci plošného rozsahu zařízení stavenišť, čištění komunikací, skrápění ploch 

zařízení stavenišť, komunikací a deponií v suchém období roku 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 22 
www.ecological.cz 

 

Mobilní zdroje znečišťování ovzduší 

Po dobu výstavby budou ovzduší ovlivňovat zejména automobily (doprava materiálu na 

stavbu, odvoz odpadu) a stavební mechanismy. Znečištění z dopravy se výrazně projevuje 

především v blízkém okolí komunikací. Přibližně 5 -10 m od zdroje dochází k prudkém poklesu 

koncentrací imisí jednotlivých škodlivin. Dominantními škodlivinami jsou v případě 

automobilové dopravy CO, NOx , PM10 , benzen a benzo(a)pyren.  

 

Znečištění ovzduší způsobené vlivem období výstavby stavebního záměru bude plně 

reverzibilní a nebude mít významný dlouhodobý negativní vliv na kvalitu ovzduší. 

 

Období provozu  

 

V období provozu nebude instalován žádný malý, střední, velký ani zvláště velký zdroj 

znečišťování ovzduší. 

 

V rámci oznámení EIA nebyla samostatně pro obchvat modelována rozptylová studie. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o silniční obchvat, který má splnit požadavek na odvedení 

dopravy z intravilánu obce Vícov, lze předpokládat, že v samotné obci dojde vlivem úbytku 

počtu projíždějících automobilů také ke zlepšení kvality ovzduší. Ke zhoršení kvality ovzduší 

potom dojde v okolí plánované přeložky, která ale vede neobydleným územím – k negativnímu 

vlivu na obyvatele dojde pouze lokálně, v nejbližších obytných budovách. Lze ale 

předpokládat, že emisní zatížení bude srovnatelné se současným emisním zatížením v obci 

Vícov, jelikož se uvažuje s obdobnou intenzitou dopravy jaká je v současné době v obci 

(zvýšená o koeficient pro rok 2011). 

 

Tabulka 2. udává imisní limity stanovené v nařízení vlády 597/2006 Sb. o sledování a 

vyhodnocování kvality ovzduší 

 

Tab. 2. Imisní limity pro vybrané znečišťující látky stanovené v nařízení vlády 597/2006 Sb. o 

sledování a vyhodnocování kvality ovzduší 

Znečišťující látky Doba pr ůměrování  
Imisní limit 

[µg/m3] 
Počet překro čení 

24 hodin 50 35 
PM10 1 kalendářní rok 40 - 

NO2 1 hodina 200 18 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 23 
www.ecological.cz 

 

Znečišťující látky Doba pr ůměrování  
Imisní limit 

[µg/m3] 
Počet překro čení 

1 kalendářní rok 40 - 

- - - 
NOx 1 kalendářní rok 30 - 

- - - 
Benzen 

1 kalendářní rok 5 - 

 

Nejbližší stanice automatického monitorovacího zařízení se nachází v Prostějově, který je 

vzdálen cca 12 km, proto data z této stanice nebyla brána v potaz.  Dle Sdělení oboru ochrany 

ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, 

na základě dat rok 2007 (Věstník MŽ, 2009), nespadá zájmová lokalita do oblastí se 

zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO). Ze zkušeností s modelováním imisní situace z jiných 

staveb nepředpokládáme významné procento přírůstku jednotlivých znečišťujících látek ke 

stávajícímu stavu a překračování imisních limitů v lokalitě vlivem realizace stavebního záměru. 

 

B.3.2. Odpadní vody 

 
Dešťové vody  budou zachyceny navrhovanými silničními příkopy, které budou napojeny na 

příkopy navazující na stávající komunikační sítě, jejichž prostřednictvím budou odvedeny ke 

svým stávajícím recipientům. U převážné části řešené přeložky silnice II/150 je tímto 

recipientem Ptenský potok. Lze předpokládat navýšení dešťových vod v lokalitě cca o 153 l/s 

oproti současnému stavu.   

 

Splaškové vody  budou vznikat převážně v zařízeních zařízení staveniště. V těchto místech 

se předpokládá realizace chemických WC, či bezodtokových žump, jejichž obsah bude 

pravidelně odvážen na nejbližší biologickou čistírnu odpadních vod nebo kanalizací. Objem 

odpadních vod není v této fázi projektové dokumentace zatím znám.  

 

 

 

 

 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 24 
www.ecological.cz 

 

B.3.3. Odpady 

 

Při realizaci stavby, jejím provozu a případném odstranění budou vznikat odpady různých 

skupin a druhů. Bude se jednat jak o odpady kategorie „ostatní“ (O) tak o odpady kategorie 

„nebezpečný“ odpad (N). Původce odpadů bude postupovat při veškerém nakládání s těmito 

odpady dle příslušných platných legislativních opatření. Nakládání s odpady se v České 

republice řídí ustanovením zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých zákonů 

(zákon o odpadech), ve znění pozdějších předpisů, který nabyl účinnosti dne 1.1.2002. Zákon 

upravuje nakládání s odpady po celou dobu životního cyklu odpadu, tedy od jeho vzniku až po 

jeho využití či odstranění.  

 

S legislativou odpadového hospodářství úzce souvisí legislativní předpisy platné v oblasti 

nakládání s obaly, které jsou stanoveny zákonem č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně 

některých zákonů (zákon o obalech) a prováděcími předpisy k tomuto zákonu. Na nakládání 

s nebezpečnými odpady se pak přiměřeně vztahuje i zákon č. 356/2003 Sb.,  

o chemických látkách a chemických přípravcích.  

           

Odpady vznikající p ři výstavb ě záměru 

Převážnou část odpadů, vznikajících v rámci realizace záměru, budou tvořit odpady patřící dle 

„Katalogu odpadů“ do skupiny č. 17- Stavební a demoliční odpady (včetně vytěžené zeminy 

z kontaminovaných míst). Část vznikajících materiálů je možno využít v souladu s výše 

uvedenými požadavky zákona o odpadech a to jako vhodné recykláty na téže stavbě nebo na 

stavbách jiných při dodržení podmínky vhodnosti použití předmětných odpadů jako materiálu.  

 

Odpady, které budou vznikat v rámci stavby, lze rozdělit na ty, které budou vázány na vlastní 

proces realizace stavby, a na ty, které budou vznikat v souvislosti s použitými technologiemi, 

mechanismy, zázemím stavby apod. Kromě těchto odpadů budou na staveništi a zařízeních 

stavenišť vznikat odpady spojené s pobytem a pohybem lidí. Půjde většinou o odpady typu 

komunálního odpadu. Přehled předpokládaných druhů odpadů vznikajících při výstavbě uvádí 

tabulka 3. 

 

 

 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 25 
www.ecological.cz 

 

Tab. 3. Přehled předpokládaných odpadů vznikajících při výstavbě stavebního záměru (O = 

ostatní odpad, N = nebezpečný odpad)  

Kód 

odpadu 
Název odpadu 

Kategorie 

odpadu 

17 01 01 Beton O 

17 01 02 Cihly O 

17 02 01 Dřevo O 

17 02 02 Sklo O 

17 01 03 Plasty O 

17 03 01 Asfaltové směsi obsahující dehet N 

17 04 05 Železo a ocel O 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 

17 09 04 
Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod 

čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 
O 

 

Předpokládané množství jednotlivých druhů odpadů, které budou vznikat v rámci výstavby, 

bude upřesněno v dalším stupni projektové dokumentace. 

 

Odpady vznikající p ři provozu zám ěru 

Při provozu záměru bude vznik odpadu minimální. Bude se jednat zejména o odpad 

z odstraňování dřevin a bylinné vegetace v rámci údržby komunikací. Dále předpokládáme 

produkci odpadů ze skupiny 20 Komunální odpady, včetně složek z odděleného sběru, které 

budou vznikat především při údržbě komunikací (např. uliční smetky). Množství 

produkovaného odpadu však není v dnešní době možno stanovit. 

 

B.3.4. Hlukové pom ěry 

 

Pro vyhodnocení vlivu hluku z provozu obchvatu byl zpracován akustický posudek (hluková 

studie), který je přílohou č. 4 tohoto oznámení.   

 

V hodnocení byl řešen nejvýznamnější zdroj hluku související se záměrem, a to silniční 

doprava po stávajících komunikacích i nově navrhovaném obchvatu. Byla hodnocena jak 

nulová varianta (tzn. současný stav), tak varianta obchvatu. 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 26 
www.ecological.cz 

 

Intenzita silniční dopravy byla stanovena na základě sčítání dopravy z roku 2005 (ŘSD), které 

byly navýšeny pomocí koeficientu růstu dopravních výkonů na hodnotu intenzity dopravy pro 

rok 2015. Následující tabulka uvádí uvažovanou intenzitu dopravy v lokalitě pro rok 2015 po 

realizaci obchvatu, kdy na původní trase komunikace II/150 (přes Vícov) je uvažováno s 10% 

intenzitou dopravy oproti nulové variantě.  

 

Tab. 4. Předpokládané intenzity dopravy pro rok 2015 po realizaci obchvatu 

Silnice Úsek-sčítací místo Těžká auta Osobní auta Motocykly Celkem 

obchvat - 584 2554 19 3157 

II/150 6-1296 58 255 2 315 

II/150 6-1297 68 269 1 338 

II/150 6-1299 673 2542 0 3215 

III/37349 6-9636 304 948 37 1289 

III/37349 6-9630 372 1836 21 2229 

III/37354 6-9640 228 1115 6 1349 

 

a) Hluk v dob ě výstavby  

 

Hluk v obdobě výstavby nebyl pro potřeby oznámení samostatně modelován. Hlavními 

bodovými zdroji hluku po dobu výstavby záměru budou stavební mechanizmy nasazené 

v průběhu stavebních a zemních prací. Hlavním liniovým zdrojem bude stavební doprava. 

Předpokládá se nasazení běžných stavebních mechanizmů. - bagry, nakladače, nákladní 

auta, hutnící mechanizmy, apod. 

 

Hluk ze staveniště bude v čase proměnlivý a bude závislý na druhu, množství a místě 

prováděných prací, druhu a stavu stavebních strojů, počtu pracovníků a organizaci práce. 

Hlukové působení bude maximálně redukováno organizací výstavby a bude časově omezeno. 

 

b) Hluk v dob ě provozu  

 

Pro etapu provozu byla vypracována hluková studie (příloha 4), která byla provedena pro tzv. 

nulovou variantu (situace bez vybudování obchvat pro rok 2015 a pro variantu obchvatu taktéž 

pro rok 2015. 

 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 27 
www.ecological.cz 

 

Limity 

Podle ustanovení nařízení vlády č.148/2006 Sb. se hygienický limit v ekvivalentní hladině 

akustického tlaku A stanoví součtem základní hladiny akustického tlaku A LAeq,T (rovná se 50 

dB) a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní a noční době 

 

Tab. 5. Hygienické limity dle nař. vl. č. 148/2006 Sb. 

Druh chráněného prostoru 
Korekce 

[dB] 

 1) 2) 3) 4) 

Chráněný venkovní prostor staveb lůžkových 

zdravotnických zařízení včetně lázní 
-5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor lůžkových 

zdravotnických zařízení včetně lázní  
0 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a 

chráněný ostatní venkovní prostor  
0 +5 +10 +20 

Korekce uvedené v tabulce se nesčítají.  
Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB, s výjimkou hluku 
z dopravy na železničních drahách, kde se použije korekce -5 dB.  
 
Vysvětlivky: 

1) Použije se pro hluk z veřejné produkce hudby, hluk z provozoven služeb a dalších zdrojů hluku, 
s výjimkou letišť, pozemních komunikací, nejde-li o účelové komunikace, a dále s výjimkou drah, 
nejde-li o železniční stanice zajišťující vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu nákladních 
vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů. 

2) Použije se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových komunikací, a 
drahách. 

3) Použije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy na 
těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. 
Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu dráhy. 

4) Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích a drahách, kdy 
starou hlukovou zátěží se rozumí stav hlučnosti působený dopravou na pozemních komunikacích a 
drahách, který v chráněných venkovních prostorech staveb a v chráněném venkovním prostoru 
vznikl do 31. prosince 2000. Tato korekce zůstává zachována i po položení nového povrchu 
vozovky, výměně kolejového svršku, popřípadě rozšíření vozovek při zachování směrového nebo 
výškového vedení pozemní komunikace nebo dráhy, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající 
hlučnosti v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru a pro 
krátkodobé objízdné trasy.  

 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 28 
www.ecological.cz 

 

 

V tomto případě pak platí: 

pro hluk v okolí komunikace: 

pro den od 6 00 - 2200  hod LAeq,T =   55 dB 

pro noc od 2200 - 6 00 hod  LAeq,T =   45 dB 

 

pro hluk v okolí hlavní komunikace: 

pro den od 6 00 - 2200  hod LAeq,T =   60 dB 

pro noc od 2200 - 6 00 hod  LAeq,T =   50 dB 

 

Vyhodnocení 

 

Nulová varianta 

Objekty podél komunikace II/150 procházející obcí Vícov budou zatíženy hladinou akustického 

tlaku 60 - 65 dB v denní době a 53 - 58 dB v noční době.  

 

Výhledový stav – obchvat  

Objekty podél komunikace procházející obcí Vícov budou zatíženy hladinou akustického tlaku 

51 - 57 dB v denní době a 44 - 50 dB v noční době.  

 

Závěr 

Protože většina automobilů obcí Vícov pouze projíždí a navrhovaná trasa obchvatu je délkově 

i časově kratší než průjezd obcí, dojde výstavbou obchvatu k výraznému odlehčení stávající 

silnice procházející obcí Vícov. Ekvivalentní hladina akustického tlaku u objektů v obci Vícov 

po realizaci obchvatu nepřesáhne hygienické limity. 

 

B.3.5. Dopl ňující údaje 
 
V rámci realizace stavebního záměru nebudou provozovány žádné trvalé zdroje ionizujícího 

záření ve smyslu zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizující 

záření (atomový zákon). Výstavbou ani provozem obchvatu nebudou emitována radioaktivní 

nebo elektromagnetické záření. Rovněž nebudou použity materiály, které jsou zdrojem 

radioaktivního záření. 

 

Dle odvozené mapy radonového rizika ČR leží tato lokalita v území, které je řazeno do 

kategorie s přechodným radonovým rizikem (oblast nehomogenních kvartérních sedimentů). 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 29 
www.ecological.cz 

 

 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 

PROSTŘEDÍ 

 

C.1. Výčet nejzávažn ějších environmentálních charakteristik 

dotčeného území 

 

C.1.1. Charakteristika území 

 

Posuzovaný stavební záměr se nachází na jihozápadním okraji Olomouckého kraje, v severní 

části katastrálního území Vícov, místy zasahuje do jižní části k.ú. obce Ptení a v západní části 

dále zasahuje do k.ú. obce Stínava. Pozemky určené k výstavbě obchvatu se nacházejí 

severně od obce Vícov. Obec Vícov se nachází v těsné blízkosti vojenského újezdu Březina 

západně od Prostějova, v severním výběžku Drahanské vrchoviny. Průměrná nadmořská 

výška lokality je cca 360 m n.m.  

 

C.1.2. Klima  
 
 

Klima zájmové lokality je dáno zejména geografickou polohou ve východní části České 

republiky – klima kontinentálního charakteru – a dále především nadmořskou výškou, která se 

pohybuje okolo 360 m n.m. Dotčená lokalita leží podle Mapy klimatických oblastí 

Československa (Quitt 1971) v mírně teplé oblasti kategorie MT10, pro kterou je 

charakteristické dlouhé léto, teplé a mírně suché, krátké přechodné období s mírně teplým 

jarem a mírně teplým podzimem, krátká zima mírně teplá a velmi suchá, s krátkým trváním 

sněhové pokrývky. Bližší charakteristiky mírně teplé oblasti MT10 udává následující tabulka č. 

6. 

 

Tab. 6. Klimatické charakteristiky chladné oblasti CH6 (Quitt, 1971) 

Počet letních dnů 40 – 50 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 140 – 160 

Počet mrazových dnů 110 – 130 

Počet ledových dnů 30 – 40 

Průměrná teplota v lednu -2 – -3 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 30 
www.ecological.cz 

 

Průměrná teplota v červenci 17 – 18 

Průměrná teplota v dubnu 7 – 8 

Průměrná teplota v říjnu 7 – 8 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 100 – 120 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 400 – 450 

Srážkový úhrn v zimním období 200 – 250 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 50 – 60 

Počet dnů zamračených 120 – 150 

Počet dnů jasných 40 – 50 

                                                                                                                            
Ovzduší      

Kvalita ovzduší lokality je dána jejím venkovským charakterem a blízkostí zalesněného 

vojenského komplexu. Chybí zde větší průmyslové areály, tudíž můžeme říci, že zdrojem 

znečištění ovzduší v lokalitě je doprava a lokální topeniště.  Celkově můžeme hodnotit kvalitu 

ovzduší v lokalitě jako dobrou.  

 

Nejbližší stanice automatického monitorovacího zařízení se nachází v Prostějově, který je 

vzdálen cca 12 km, proto data z této stanice nebyla brána v potaz. Dle Sdělení oboru ochrany 

ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, 

na základě dat rok 2006, nespadá zájmová lokalita do oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší 

(OZKO).  

 

Po realizaci stavebního záměru se nepředpokládá výrazné zhoršení imisní situace 

v zájmovém území. 

 
 
C.1.3. Geologická stavba a hydrogeologické pom ěry  
 

Geologická charakteristika 

Podle geologické mapy České republiky (Cháb et al. 2007) je zájmové území budováno 

horninami karbonského flyše (kulmu) – konkrétně se jedná o slepence svrchního visé. 

Podložní horniny jsou potom překryty horninami kvarterního pokryvu.    

 

Hydrogeologická charakteristika 

Dle hydrogeologické mapy (mapový portál VÚV, http://www.heis.cz)  lokalita nachází 

v hydrogeologickém rajonu Kulm Drahanské vrchoviny, který je charakterizován puklinovou 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 31 
www.ecological.cz 

 

propustností, volnou hladinou, nízkou transmisivitou (<1.10-4 m2/s) a mineralizací pohybující 

se v rozmezí 0,3 – 1 g/l. Chemickým typem je zde Ca-Mg-HCO3.   

 

Zájmová lokalita i její širší okolí leží mimo území chráněných oblastí přirozené akumulace 

podzemních vod (CHOPAV).  

 

C.1.4. Nerostné suroviny 

 

Zájmová lokalita se nenachází ve stanoveném dobývacím prostoru, chráněném ložiskovém 

území, či v území bilancovaných výhradních a nevýhradních ložisek dle zákona č. 44/1988 

Sb., horní zákon ve znění změn a doplňků. 

 
 
C.1.5. Geomorfologie 

 

Z geomorfologického hlediska (Demek 1987) se zájmová lokalita nachází ve výrazném 

geologickém a geomorfologickém celku Drahanská vrchovina. V rámci nejnižších 

geomorfologických jednotek zasahuje do okrsku Protivanovská planina a Štěpánovská 

planina. Protivanovská planina je západní částí Konické vrchoviny. Jedná se o plochou 

vrchovinu s plošinatým, stupňovitě se zvedajícím reliéfem rozčleněným plochými hřbety 

s úvalovitými údolími s vějířovitě uspořádanými údolními zářezy. Nad povrchem hřbetů místy 

vystupují izolovaná skaliska. Štěpánovská planina je charakterizována jako plochá vrchovina 

s plochým reliéfem a rozsáhlými zbytky zarovnaného povrchu, při západním okraji zlomově 

omezená, směrem k východu klenbovitě prohnutá. Podrobnější geomorfologické členění 

lokality (dle Demka 1987) je uvedeno v tab. 7.  

 

Tab. 7. Geomorfologické členění zájmové lokality (Demek 1987) 

Systém Hercynský 

Provincie Česká vysočina 

Subprovincie Českomoravská soustava 

Oblast Brněnská vrchovina 

Celek Drahanská vrchovina 

Podcelek Konická vrchovina 

Okrsky Protivanovská planina Štěpánovská planina 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 32 
www.ecological.cz 

 

C.1.6. Hydrologické pom ěry 

 

Území zájmové lokality náleží do úmoří Černého moře. Nejvýznamnějším tokem v oblasti je 

řeka Hloučela, která pramení v lesích Drahanské vrchoviny, severně od obce Buková 

v blízkosti přírodního parku Řehořkovo Kořenecko. Řeka Hloučela je významným vodním 

tokem podle vyhlášky 470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a 

způsob provádění činností související se správou vodních toků, v platném znění.  

 

Zájmovou lokalitou protéká Ptenský potok, který bude křížit plánovaný obchvat v km 2,2. 

 

Zájmová lokalita se nachází mimo záplavové území řeky Hloučely při Q100.  

 

Do zájmové oblasti nezasahuje chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

 

Trasa obchvatu zasáhne částečně do jižního okraje ochranného pásma vodního zdroje II b. 

 

C.1.7. Půdy 

 
V nejvyšší (nad 600 – 650 m) ploché části Drahanského bioregionu se nacházejí souvislé 

plochy dystrických kambizemí a hojnější ostrovy primárních pseudoglejů na těžších hlínách. 

Nižší plošiny a horní části okrajových svahů pokrývají kyselé typické kambizemě, často 

oglejené. Na okrajových svazích jsou zpravidla vyvinuty typické kambizemě, na ostrovech 

sprašových hlín a spraší na východním okraji bioregionu typické hnědozemě. Na vápencích 

jsou velmi omezené plochy rendzin, většinou kambizemních, s víceméně odvápněnou 

jemnozemí. 

 

C.1.8. Zvlášt ě chrán ěná území a p řírodní parky 

 

Zvláště chráněná území dle zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny můžeme 

pracovně rozdělit na „velkoplošná“ a „maloplošná“. Do skupiny „velkoplošných“ zvláště 

chráněných území jsou řazeny národní parky a chráněné krajinné oblasti. Do skupiny 

„maloplošných“ zvláště chráněných území řadíme přírodní památky, národní přírodní památky, 

přírodní rezervace a národní přírodní rezervace.  

 

Zájmová lokalita se nachází mimo tyto oblasti.  



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 33 
www.ecological.cz 

 

 

C.1.9. Území chrán ěná na základ ě mezinárodních úmluv 

 

Dalším typem území jsou území vyhlášená v rámci realizace mezinárodních úmluv na ochranu 

životního prostředí. Do této kategorie můžeme zařadit území vyhovující požadavkům 

Ramsarské úmluvy (jedná se o mokřady mezinárodního významu) či požadavkům Bernské 

konvence. Dále se do této kategorie zařazují i významná ptačí území (tj. lokality vytipované na 

základě průzkumu organizace Bird Life International – IBA review, 2000).  

 

Zájmová lokalita se nenachází v žádném výše zmíněném území. 

 

Území soustavy NATURA 2000  
 
Zvláštním typem jsou území, která byla na základě vědeckých předpokladů vybrána jako 

lokality pro soustavu chráněných území NATURA 2000 podle legislativy Evropského 

společenství, konkrétně podle směrnice č. 79/409/EEC o ochraně volně žijících ptáků a 

směrnice č. 92/43/EEC o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě 

rostoucích rostlin. V rámci ČR je síť chráněných území NATURA 2000 tvořena evropsky 

významnými lokalitami (EVL) a ptačími oblastmi (PO).  

 

Do žádného z prvků sítě NATURA 2000 stavební záměr nezasáhne. Nejblíže se nachází 

pouze EVL Za hrnčířkou, a to cca 1 km východně od obce Vícov. 

 

Samotná výstavba a provoz záměru nemohou mít významný vliv na prvky sítě NATURA 2000.  

 

Z vyjádření Krajského úřadu Pardubického kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství, 

realizace stavebního záměru nemůže mít významný vliv na vymezené ptačí oblasti ani na 

evropsky významné lokality (příloha 7 tohoto oznámení). 

 

C.1.10. Územní systém ekologické stability 

 

ÚSES je vymezován na základě zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Můžeme 

jej charakterizovat jako vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě 

blízkých, ekosystémů. ÚSES umožňuje uchování a reprodukci přírodního bohatství, příznivě 

působí na okolní, méně stabilní části krajiny a vytváří tak základ pro její mnohostranné 

využívání. Vymezení ÚSES stanoví a jeho hodnocení provádějí orgány územního plánování a 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 34 
www.ecological.cz 

 

ochrany přírody ve spolupráci s orgány vodohospodářskými, ochrany zemědělského půdního 

fondu a státní správy lesního hospodářství. 

 

Rozlišují se tři úrovně ÚSES: 

- nadregionální 

- regionální 

- místní (lokální) 

 

a) Nadregionální prvky ÚSES 

Cca 500 západně od lokality se nachází nadregionální biocentrum Repešský žleb. Stavební 

záměr zasáhne do nárazníkového pásma nadregionálního biokoridoru Vrapač, Doubrava – 

Přední kout, jehož osa leží cca 1700 m severozápadně od stavebního záměru. 

 

b) Regionální prvky ÚSES 

Záměr nezasahuje do žádného z prvků ÚSES regionální úrovně.  

 

c) Lokální prvky ÚSES  

Stavební záměr zasáhne přímo do jednoho lokálního prvku ÚSES – jedná se o nefunkční 

lokální biokoridor LBK 5, který je vymezen podél Ptenského potoka. Plánovaný obchvat bude 

tento biokoridor protínat v km cca 2,2. Ptenský potok bude v tomto místě přemostěn. 

V blízkosti stavebního záměru se dále nachází nefunkční biocentrum LBC 6, který navazuje 

na biokoridor LBK 5 a nachází se jižně od plánovaného obchvatu.  

 

Prvky územního systému ekologické stability všech úrovní jsou znázorněny na obr. 2. 

 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 35 
www.ecological.cz 

 

 

Obr. 2. Prvky územního systému ekologické stability v zájmové lokalitě (dle územních plánů 

jednotlivých obcí) 

 

C.1.11. Významné krajinné prvky 

 

Pojem významný krajinný prvek (dále jen VKP) byl zaveden zákonem č.114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny. Jako VKP jsou definovány ekologicky, geomorfologicky nebo 

esteticky hodnotné část krajiny, které utváří její typický vzhled nebo přispívají k udržení její 

stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní 

nivy (tzv. VKP ze zákona) nebo jiné části krajiny, které takto zaregistruje ve smyslu zákona o 

ochraně přírody příslušný orgán státní správy. Jde zejména o mokřady, stepní trávníky, 

remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní 

útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně 

historických zahrad a parků. 

 

Obchvat obce Vícov zasáhne do vodního toku – Ptenský potok – a jeho nivy, který křižuje 

plánovaný obchvat v km cca 2,2.  Dle Věstníku MŽP (2007, ročník XVII., částka 8) je údolní 

niva definovaná takto: „Údolní niva je rovinné údolní dno aktivované při povodňovém stavu 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 36 
www.ecological.cz 

 

vodního toku; tvoří ji štěrkovité, písčité, hlinité nebo jílovité naplaveniny, jejichž úložné poměry 

často vykazují nepravidelnosti způsobené větvením toku, vznikem ostrovů, meandrů, 

náplavových kuželů a delt, sutí, svahových sesuvů apod.“ Obchvat dále zasáhne do lesního 

pozemku, který se nachází v západní části lokality na pozemku parc. č. 243/2. 

 

V předmětné lokalitě se nenacházejí žádné registrované významné krajinné prvky.  

 

Platí, že v případě zásahu do VKP (včetně kácení doprovodné zeleně vodního toku, či 

zpevňování břehů apod.) je nutné si vyžádat předchozí stanovisko příslušného orgánu 

ochrany přírody. 

 

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prost ředí 
v dot čeném prost ředí, které budou pravd ěpodobn ě významn ě 
ovlivn ěny 
 

C.2.1. Fauna a flóra 

 

Zájmová lokalita leží z hlediska biogeografického členění České republiky (Culek 1996) 

v přechodné a nereprezentativní zóně Drahanského bioregionu, při hranici s Prostějovským 

bioregionem. 

 

a) Fauna 

V rámci oznámení byl v květnu 2009 proveden zoologický průzkum území posuzované stavby 

se zaměřením na obratlovce.  

 

Obojživelníci a plazi 

V předmětném území je absence mokřadů, rybníků aj. vodních ploch. Chybí zde tedy vhodná 

rozmnožiště. Přesto se může v území sporadicky vyskytovat např. ropucha obecná (Bufo 

bufo) nebo ropucha zelená (Bufo viridis). Plazi nebyli na celém sledovaném území 

zaznamenáni. Nepředpokládáme jejich trvalý výskyt, kromě ještěrky obecné (Lacerta agilis), 

která by mohla obývat např. sousední zemědělský areál.  

 

Ptáci 

V trase záměru a nejbližším okolí bylo zjištěno celkem 18 druhů ptáků, z nichž tři patří mezi 

zvláště ohrožené (dle vyhlášky 395/1992 Sb.). Jedná se o následující druhy: skřivan lesní 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 37 
www.ecological.cz 

 

(Lullula arborea), křepelka polní (Coturnix coturnix) a vlaštovka obecná (Hirundo rustica). Tab. 

8 udává přehled zjištěných druhů ptáků v lokalitě. 

 

Tab 8. Přehled zjištěných druhů ptáků v dotčeném území, kategorie ochrany druhu: O 

(ohrožený), SO (silně ohrožený), KO (kriticky ohrožený) – dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. 

Druh  Ochrana 

Kos černý (Turdus merula)  

Skřivan polní (Alauda arvensis)  

Skřivan lesní (Lullula arborea) SO 

Rákosník zpěvný (Acrocephalus palustris)  

Sýkora koňadra (Parus major)  

Sýkora modřinka (Parus caeruleus)  

Vlaštovka obecná (Hirundo rustica) O 

Pěnice pokřovní (Sylvia curruca)  

Pěnice černohlavá (Sylvia atricapilla)  

Sedmihlásek hajní (Hippolais icterina)  

Strnad obecný (Emberiza citrinella)  

Vrabec polní (Passer montanus)  

Špaček obecný (Sturnus vulgaris)  

Křepelka polní (Coturnix coturnix) SO 

Kukačka obecná (Cuculus canorus)  

Hrdlička divoká (Streptopelia turtur)  

Holub hřivnáč (Columba palumbus)  

Káně lesní (Buteo buteo)  

 

Skřivan lesní  (Lullula arborea) – silně ohrožený druh 

- druh zaznamenán pouze při přeletu území 

- obývá lesní komplex nad údolím Hloučely (porosty s borovicí lesní) 

- hnízdní příležitosti nebudou dotčeny 

 

Křepelka polní  (Coturnix coturnix) – silně ohrožený druh 

- území dotčené stavbou využívá jako hnízdiště i jako potravní prostředí 

- hnízdiště bude dotčeno stavbou 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 38 
www.ecological.cz 

 

Jedná se o zvláště chráněný druh v kategorii silně ohrožený (vyhláška 395/1992 Sb.), proto je 

nutné, aby investor požádal příslušný orgán ochrany přírody o udělení výjimky k zásahu do 

jeho biotopu (zákon č. 114/1992 Sb., § 56, odst. 1; v platném znění). 

 

Vlaštovka obecná  (Hirundo rustica) – ohrožený druh 

- území dotčené stavbou využívá jako loviště 

- hnízdní příležitosti nebudou dotčeny 

 

Savci 

Ze savců byla v území zaznamenána pobytová znamení kuny skalní (Martes foina), lišky 

obecné (Vulpes vulpes) a prasete divokého (Sus scrofa). Pozorován byl také zajíc polní 

(Lepus europaeus) a srnec obecný (Capreolus capreolus). V porostu pícniny na východním 

okraji záměru bylo zaznamenáno několik nor křečka polního  (Cricetus cricetus). Jedná se o 

zvláště chráněný druh v kategorii silně ohrožený (vyhláška 395/1992 Sb.), proto je nutné, aby 

investor požádal příslušný orgán ochrany přírody o udělení výjimky k zásahu do jeho biotopu 

(zákon č. 114/1992 Sb., § 56, odst. 1; v platném znění).  

 

b) Flóra  

 

Potenciální p řirozená vegetace 

Podle mapy potenciální přirozené vegetace spadá zájmové území do oblasti černýšových 

dubohabřin (Melaphyro nemorosi-Carpinetum) a bikových a/nebo jedlových doubrav (Luzulo 

albidae-Quercetum petreae, Abieti-Quercetum).  

 

Společenstvo černýšových dubohabřin tvoří stinné dubohabřiny s dominantním dubem zimním 

(Quercus petraea) a habrem (Carpinus betulus), s častou příměsí lípy (Tilia cordata a T. 

platyphyllos), dubu letního (Quercus robur) a stanivštně náročnějších listnáčů (jasan – 

Fraxinus excelsior, klen – Acer pseudoplatanus, mléč – A. platanoides, třešeň – Cerasus 

avium). Ve vyšších nebo inverzních polohách se objevuje také buk (Fagus sylvatica) a jedle 

(Abies alba). Dobře vyvinuté keřové patro tvořené mezofilními druhy opadavých listnatých lesů 

nalezneme pouze v prosvětlených porostech. Charakter bylinného patra určují mezofilní 

druhy, především byliny (Hepatica nobilis, Galium sylvaticum, Campanula persicifolia atd).  

 

Společenstvo  bikových a/nebo jedlových doubrav je charakteristická dominancí dubu zimního 

(Quercus petraea) s vyznačuje se slabší příměsí až absencí méně či více náročných listnáčů – 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 39 
www.ecological.cz 

 

břízy (Betula pendula), habru (Carpinus betulus), buku (Fagus sylvatica), jeřábu (Sorbus 

aucuparia), lípy srdčité (Tilia cordata), na sušších stanovištích i s přirozenou příměsí borovice 

(Pinus sylvestris). Dub letní (Quercus robur) se objevuje jen na relativně vlhčích místech. 

Zmlazené dřeviny stromového patra jsou nejdůležitější složkou slabě vyvinutého patra 

keřového, kde se též objevuje Frangula alnus a Juniperus communis. Fyziognomii bylinného 

patra  určují (sub)acidofilní a mezofilní lesní druhy (Poa nemoralis, Luzula luzuloides, 

Vaccinium myrtillus, Convallaria majalis atd.). 

 

Aktuální vegetace v zájmové lokalit ě 

V dotčeném území se nacházejí převážně pole, pěstují se především obilniny, kukuřice a 

pícniny – viz obr. 3.  

 

 

Obr. 3. Polní ekosystém v místě realizace stavebního záměru (pohled od východního napojení 

silnice II/150 směrem k západu) 

 

Ze zajímavějších polních plevelů lze jmenovat chrpu modrák (Centaurea cyanus) a ostrožku 

stračku (Consolida regalis), dále se vyskytuje penízek rolní (Thlaspi arvense), kokoška pastuší 

tobolka (Capsella bursa-pastoris), mák vlčí (Papaver rhoeas), zemědýn lékařský (Fumaria 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 40 
www.ecological.cz 

 

officinalis), pomněnka rolní (Myosotis arvensis), rozrazil perský (Veronica persica) a violka 

rolní (Viola arvensis). 

 

Projekt protíná i bezejmenný vodní tok v místě porostu vrb křehkých (Salix fragilis) 

s podrostem bezu černého (Sambucus nigra) a růže (Rosa sp.), v bylinném patře dominuje 

kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea), svízel přítula 

(Galium aparine) a ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius).  

 

Poblíž Holubice navazuje na intenzivně obhospodařovanou louku úzký pás třešní (Prunus 

avium), v podrostu s výskytem smolničky obecné (Lychnis viscaria), silenky nící (Silene 

nutans), svízele povázky (Galium mollugo agg.), pryšce chvojky (Euphorbia cyparissias) a 

jestřábníku chlupáčku (Hieracium pilosella). 

 

Na dotčeném území nebyly zaznamenány žádné druhy rostlin chráněné podle vyhlášky 

Minsterstva životního prostředí České republiky č.395/1992Sb., zároveň nebyly zaznamenány 

žádné druhy invazivních rostlin. 

 

V rámci výstavby obchvatu obce Vícova bude provedeno kácení dřevin. Kácení bude 

realizováno podél silnice III/37349 Vícov – Ptení, podél silnice II/150 a břehový porost podél 

Ptenského potoka. V k.ú. obce Stínava dojde ke kácení 5 ks stromů a 60 m3 keřů. V k.ú. Ptení 

to bude 57 ks stromů a 20 m3 keřů a v k.ú. Vícov bude pokáceno 30 ks stromů a 56,5 m3 keřů.  

 

C.2.2. Nemovité kulturní památky, archeologická a p aleontologická nalezišt ě 

 

Nemovité kulturní památky 

 

V prostoru stavebního záměru se nachází křížek, který je situován vpravo od silnice II/150 ve 

směru do Vícova – výstavbou obchvatu by neměl být dotčen.  

 

Archeologická a paleontologická nalezišt ě 
 

Na zájmovou lokalitu je třeba pohlížet jako na území s předpokladem archeologických nálezů 

ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů. 

Vzhledem k této skutečnosti je nutné, aby stavebník již v době přípravy stavby oznámil tento 

záměr Archeologickému ústavu a umožnil jemu nebo oprávněné organizaci provést na  

dotčeném  území  záchranný  archeologický  výzkum. 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 41 
www.ecological.cz 

 

 

Paleontologické nálezy (dle zákona ČNR č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny) 

v zájmovém území nepředpokládáme. 

 

C.2.3. Území se zvýšenou citlivostí, resp. zranitel ností 

 
Ve smyslu nař. vl. č. 61/2003 Sb. jsou veškeré povrchové vody  ČR , tedy i vody v okolí 

zájmové lokality citlivou oblastí s následnou odpovídající ochranou. 

 

Vícov patří mezi zranitelné oblasti podle nař. vl. 103/2003 o stanovení zranitelných oblastí a o 

používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních 

opatření v těchto oblastech (příloha 1). 

 

V nejbližším okolí lokality se nenalézají ani sesuvy, sutě, prudké svahy, nestabilizované 

náplavy a písky. Rovněž v bezprostřední blízkosti lokality nepředpokládáme výskyt starých 

důlních děl.   

 

Dle odvozené mapy radonového rizika ČR leží lokalita určená pro realizace stavebního 

záměru v území, které je řazeno do kategorie s přechodným radonovým rizikem (oblast 

nehomogenních kvartérních sedimentů). 

 

Lokalita nezasahuje do záplavového území řeky Hloučely pro Q100. 

 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D.1. Charakteristika možných vliv ů a odhad jejich významnosti a 
velikosti 
 

D.1.1. Vlivy na flóru a faunu 

 
Flóra 

Realizace záměru vyvolá zásah do lesních ekosystémů – jedná se o pozemek parc. č. 243/2, 

kde půjde o trvalý zábor cca 438 m2. Výstavbou obchvatu také budou dotčeny dřeviny rostoucí 

mimo les – v rámci realizace proběhne kácení, jehož rozsah je specifikován v kapitole C.2.1.  

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 42 
www.ecological.cz 

 

V lokalitě byl proveden orientační botanický průzkum, při kterém nebyly zaznamenány žádné 

druhy rostlin chráněné podle vyhlášky Ministerstva životního prostředí České republiky č. 

395/1992 Sb., zároveň nebyly zaznamenány žádné druhy invazivních rostlin. 

 

 

V rámci výstavby obchvatu bude vykáceno celkově 92 ks stromů a 136,5 m3 keřů. Kácení 

bude provedeno v co možná nejmenším rozsahu – bude třeba označit v terénu před kácením 

stromy, které se nacházejí na ploše stavby tak, aby nedošlo ke zbytečnému kácení dřevin 

mimo obvod stavby. Případné kácení je nutné provést v období vegetačního klidu. Je třeba 

také ochránit stromy na okraji stavby, u nichž by mohlo dojít k jejich poškození stavebními 

mechanizmy apod. – tyto stromy je vhodné obložit vypolštářovaným bedněním z fošen 

vysokých nejméně 2 m. 

 

Za vykácené stromy budou uloženy náhradní výsadby jako kompenzační opatření. Náhradní 

výsadby doporučujeme přednostně vysázet podél okolních otevřených melioračních kanálů, a 

to ve skupinkách (stromy, keře) i solitérně (stromy). Jako vhodné se jeví následující dřeviny: 

růže šípková, trnka obecná, hloh, třešeň ptačí, vrba křehká, olše lepkavá, topol osika nebo lípa 

srdčitá. Z hlediska tradice, ale i krajinářského a ekologického významu je však možno zvolit 

jako kosterní dřeviny stromy ovocné, které se odjakživa vysazovaly do hanáckých alejí 

(hrušeň, ořešák, švestka, třešeň aj.). Spolu s obnovou polních cest mají ovocné aleje nejen 

ekologický ale i společenský význam.  

 

Při dodržení navržených opatření můžeme označit vliv stavebního záměru na flóru jako 

akceptovatelný. 

 

Fauna 

V rámci oznámení byl v květnu 2009 proveden zoologický průzkum území posuzované stavby 

se zaměřením na obratlovce.  

 

Vliv na obojživelníky 

Populace obojživelníků a plazů nebudou ve sledovaném území významně dotčeny.  

 

 

 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 43 
www.ecological.cz 

 

Vliv na ptáky 

V trase záměru a nejbližším okolí bylo zjištěno celkem 18 druhů ptáků, z nichž tři patří mezi 

zvláště ohrožené (dle vyhlášky 395/1992 Sb.). Jedná se o následující druhy: skřivan lesní 

(Lullula arborea), křepelka polní (Coturnix coturnix) a vlaštovka obecná (Hirundo rustica). 

 

Populace ptáků ve sledovaném území nebudou záměrem významně dotčeny. Výjimkou je 

zábor zemědělské půdy s hnízdištěm křepelky polní (Coturnix coturnix), která patří mezi silně 

ohrožené druhy. V okolí je však dostatek náhradních stanovišť, proto negativní vliv nebude 

významný. 

 

Vliv na savce 

Populace savců ve sledovaném území mohou být záměrem dotčeny především v období 

provozu. Vyšší mortalitu savců však způsobuje již dnešní provoz na dopravní spojnici 

Prostějov – Boskovice a obchvat Vícova sám o sobě nepřinese další zvýšení kolizí automobilů 

se zvířaty. Pravděpodobnost srážky prudce stoupá před setměním a v nočních hodinách.  

 

V období výstavby bude dotčena populace křečka polního (Cricetus cricetus), který patří mezi 

silně ohrožené druhy, záborem jeho stanoviště. V okolí jsou však náhradní lokality, proto 

nepředpokládáme významný negativní vliv. 

 

Z hlediska ochrany obratlovců lze považovat uvažovaný stavební záměr ve sledovaném území 

za přijatelný. Nepředpokládá se významné zvýšení negativního vlivu dopravy oproti 

současnému stavu. 

 

Doporučení k migrační prostupnosti 

Otevřené meliorační příkopy je nutné přemostit alespoň rámovými propustky o minimální 

světlosti 1,5x1,5 m, přičemž dno podmostí by mělo být přirozeně upraveno, nebo bez úprav. 

Podmínkou fungování propustku z hlediska migrací živočichů jsou suché břehové lavice po 

obou stranách vodního toku.  

 

Ekosystémy 

 

Stavba prochází převážně zemědělsky využívanou oblastí s převažujícím polním 

ekosystémem – na základě biologického průzkumu lze konstatovat, že realizace stavebního 

záměru nebude mít významný vliv na ekosystémy. 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 44 
www.ecological.cz 

 

 

D.1.2. Vliv na významné krajinné prvky 

  

Obchvat obce Vícov zasáhne pouze do bezejmenného vodního toku a jeho nivy, který křižuje 

plánovaný obchvat v km cca 2,2.  Obchvat dále zasáhne do lesního pozemku, který se 

nachází v západní části lokality na pozemku parc. č. 243/2. 

 

 

V předmětné lokalitě se nenachází žádné registrované významné krajinné prvky.  

 

Platí, že v případě zásahu do VKP (včetně kácení doprovodné zeleně vodního toku, či 

zpevňování břehů apod.) je nutné si vyžádat předchozí stanovisko příslušného orgánu 

ochrany přírody. 

 

Vliv na významné krajinné prvky nebude významný. 

 

D.1.3. Vlivy stavby na estetickou hodnotu krajiny 

 
Posuzovaný záměr se nachází v mírně zvlněné krajině na rozmezí mezi rovinatou oblastí 

Hané a Drahanskou vrchovinou. Obchvat prochází převážně intenzivně obdělávanou 

zemědělskou krajinou, kde se nebyly zaznamenány významnější krajinářsky cenné lokality. 

V okolí se nenacházejí žádné významnější kulturní památky, stavba se rovněž nenachází 

v žádném přírodním parku. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem a vzhledem k délce 

obchvatu (2,7 km) můžeme konstatovat, že stavební záměr nebude mít významný vliv na 

estetickou hodnotu krajiny. 

 

D.1.4. Vlivy na ovzduší 

 
Vliv záměru na ovzduší byl podrobně řešen v kapitole B.3.1. Emise. 

 

Vlivy v období výstavby 

Vlivem výstavby dojde k dočasnému ovlivnění kvality ovzduší, na kterém se bude podílet 

automobilová doprava (transport materiálu, stavební mechanismy), ale i vlastní plocha 

stavenišť. Rozsah této zátěže závisí na technologické kázni dodavatelů stavby a na zvolené 

technologii stavby. 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 45 
www.ecological.cz 

 

Vliv stavby na ovzduší v období výstavby lze omezit na emise tuhých částic do ovzduší při 

manipulaci se sypkými hmotami a na emise ze stavebních strojů a nákladních automobilů. 

Dopad vlastní stavební činnosti (včetně zemních prací) bude co nejvíce minimalizován 

zvolenou technologií zakládání a provádění stavby.  

 

Znečištění ovzduší způsobené vlivem období výstavby stavebního záměru bude plně 

reverzibilní a nebude mít významný dlouhodobý negativní vliv na kvalitu ovzduší. 

 

Vliv v období provozu   

V období provozu nebude instalován žádný malý, střední, velký ani zvláště velký zdroj 

znečišťování ovzduší. 

 

V rámci oznámení EIA nebyla samostatně pro obchvat modelována rozptylová studie. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o silniční obchvat, který má splnit požadavek na odvedení 

dopravy z intravilánu obce Vícov, lze předpokládat, že v samotné obci dojde vlivem úbytku 

počtu projíždějících automobilů také ke zlepšení kvality ovzduší. Ke zhoršení kvality ovzduší 

potom dojde v okolí plánované přeložky, která ale vede neobydleným územím – k negativnímu 

vlivu na obyvatele dojde pouze lokálně, v nejbližších obytných budovách. Lze ale 

předpokládat, že emisní zatížení bude srovnatelné se současným emisním zatížením v obci 

Vícov, jelikož se uvažuje s obdobnou intenzitou dopravy jaká je v současné době v obci 

(zvýšená o koeficient pro rok 2011). 

 

Dle Sdělení oboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení oblastí se 

zhoršenou kvalitou ovzduší, na základě dat rok 2007 (Věstník MŽP, 2009), nespadá zájmová 

lokalita do oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO). Ze zkušeností s modelováním 

imisní situace z jiných staveb nepředpokládáme významné procento přírůstku jednotlivých 

znečišťujících látek ke stávajícímu stavu a překračování imisních limitů v lokalitě vlivem 

realizace stavebního záměru. 

 

Vliv provozu stavebního záměru nebude mít významný vliv na znečištění ovzduší v lokalitě. 

 

D.1.5. Vlivy na p ůdu 

 

Pozemky, na kterých se předpokládá realizace stavebního záměru, prochází převážně 

zemědělsky využívanou krajinou. Dle Katastru nemovitostí se jedná ve velké míře o pozemky 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 46 
www.ecological.cz 

 

náležející zemědělskému půdnímu fondu. Celkový rozsah pozemků ZPF určených pro vynětí 

v jednotlivých katastrálních územích je následující : 

k.ú. Stínava : 

- trvalý zábor – 0,8805 ha 

- dočasný zábor do 1 roku – 0,7957 ha 

k.ú. Vícov : 

- trvalý zábor – 4,2184 ha 

- dočasný zábor do 1 roku – 0,7575 ha 

 

k.ú. Ptení : 

- trvalý zábor – 3,2525 ha 

- dočasný zábor do 1 roku – 0,2576 ha 

 

Součástí stavby budou rekultivace částí stávající silnice II/150 v prostoru jejího napojení na 

trasu přeložky a rekultivace zaslepené části propojovací komunikace mezi Vícovem a 

Holubicemi na celkové ploše cca 4900 m2.  

 

Stavbou bude dotčen pozemek určený k plnění funkce lesa (PUPFL) – parc. č. 243/2  (k.ú. 

Vícov) - trvalý zábor – 0,0438 ha. 

 

Podrobný záborový elaborát (včetně pozemků ze zjednodušené evidence) je součástí přílohy 

č. 5. 

 
U pozemků náležejících k zemědělskému půdnímu fondu (ZPF) bude třeba jejich trvalé odnětí 

ze ZPF. U pozemků určeným k plnění funkce lesa (PUPFL) bude rovněž třeba jejich trvalé 

odnětí.  

 

Pozemky náležející do zemědělského půdního fondu zahrnují zejména třídy BPEJ (bonitačně 

půdně ekologická jednotka) 53816, 30810 a 35600. V menší míře se potom jedná o BPEJ 

35800, 52611, 52651, 52614, 53816, 54710, 30100, 55600 a 33816.  

 

BPEJ 35816 spadá do V. třídy, BPEJ 30810 spadá do III. třídy a BPEJ 35600 spadá do I. třídy 

ochrany zemědělské půdy. 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 47 
www.ecological.cz 

 

V souvislosti s Metodickým pokynem Ministerstva životního prostředí OOLP/1067/96 

k odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu můžeme konstatovat, že stavba nebude mít 

významný vliv na zemědělský půdní fond. 

 

V důsledku realizace záměru se nepředpokládá znečištění půdy v zájmovém území. 

Problémem mohou být úniky pohonných hmot jak v rámci provozu, tak v rámci výstavby 

obchvatu. Dalším rizikem je také solení a posypové práce v zimních obdobích, kdy dochází ke 

kontaminaci půdy v okolí komunikací. Vzhledem k tomu, že se jedná o relativně krátký úsek 

nově budované komunikace, považujeme vliv na půdu za akceptovatelný. 

 

D.1.6. Vlivy na nerostné zdroje a geologické prost ředí 

 

Jak již bylo uvedeno v předcházejících kapitolách, v bezprostřední blízkosti zájmové lokality se 

nenachází žádné významné ložisko nerostných surovin, stanovený dobývacím prostor, 

chráněné ložiskové území či území bilancovaných výhradních a nevýhradních ložisek dle 

zákona č. 44/1988 Sb. (horní zákon, v platném znění).  

 

Realizace záměru nebude tedy dle nám známých skutečností mít žádný negativní vliv na 

horninové prostředí a využívání horninových a nerostných zdrojů v širším okolí zájmové 

lokality.  

 

D.1.7. Vlivy na vodní toky, vodní plochy a vodní zd roje 

 

V okolí lokality určené k realizaci stavebního záměru protéká Ptenský potok, který křižuje 

budoucí těleso obchvatu v km 2,2. Dle Základní vodohospodářské mapy obchvat částečně 

zasahuje do jižního okraje pásma ochrany vodního zdroje II. b  

 

Negativní vlivy mohou být spojeny pouze s havarijními stavy (únik např. pohonných látek do 

půdy, resp. podzemní vody). V  případě úniku znečišťujících látek je třeba postupovat dle 

platného havarijního plánu. Při dodržení opatření uvedených v kapitole D.4. není dán 

předpoklad negativního ovlivnění vodních toků, vodních ploch ani vodních zdrojů.  

  

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 48 
www.ecological.cz 

 

 

D.1.8. Vlivy stavby na ve řejné zdraví 

 

Zdravotní rizika  

Obecně lze říci, že není třeba předpokládat negativní vliv na obyvatelstvo žijící v okolí záměru. 

Jako potenciálně nejvýznamnější možné vlivy spojené s výstavbou a provozem posuzovaného 

záměru byly vytipovány vlivy spojené s hlukovým zatížením lokality a se znečišťováním 

ovzduší.  

 

V období výstavby  

V období výstavby budou v určité míře ovlivněni obyvatelé žijící v blízkosti staveniště a dále 

obyvatelé žijící v okolí přístupových komunikací. Vzhledem k tomu, že stavba bude probíhat 

mimo intravilán obce, nepředpokládáme významné ovlivnění zdraví lidí jak v důsledku hluku, 

tak v důsledku znečištění ovzduší. Jak znečištění ovzduší, tak i hluk z výstavby budou časově 

omezené a plně reverzibilní. 

 

Pro období výstavby je třeba, aby byla přijata opatření pro minimalizaci vlivů na zdraví 

obyvatel. Negativním vlivům bude předcházet logicky sestavený harmonogram prací a 

dodržování režimu výstavby tak, aby tyto nepříznivé vlivy byly minimalizovány. Například 

přístupové komunikace budou v suchých obdobích roku pravidelně kropeny. Zařízení, která 

budou používána v době výstavby (stavební mechanizace) a která budou zdrojem hluku, musí 

být situována tak, aby okolí co nejméně ovlivňovala hlukem.  

 

Za podmínky přijetí preventivních opatření, jež jsou uvedena v kapitole D.4., bude vliv na 

zdraví obyvatel v etapě výstavby obchvatu minimální.  

 

V období provozu 

Pro posouzení míry zátěže obyvatelstva hlukem v období provozu byla vypracována hluková 

studie, která je přílohou č. 4. Rozptylová studie pro posouzení vlivu stavebního záměru na 

znečištění ovzduší nebyla samostatně modelována.  

 

Na základě výsledků hlukové studie lze říci, že po zrealizování záměru dojde k výraznému 

odlehčení stávající komunikace procházející obcí Vícov – celkově by mělo dojít ke snížení 

akustické zátěže o 7 – 9 dB. Dále lze konstatovat, že ekvivalentní hladina akustického tlaku u 

obytných budov v obci Vícov nepřesáhne hygienické limity. 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 49 
www.ecological.cz 

 

 

Co se týče emisí, v rámci realizace záměru nebude instalován žádný střední, velký či zvláště 

velký zdroj znečišťování ovzduší ve smyslu zákona 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší. Bude se 

jednat výhradně o liniové zdroje – jak v etapě výstavby, tak v etapě provozu. Vzhledem 

k tomu, že se jedná o silniční obchvat, který má splnit požadavek na odvedení dopravy 

z intravilánu obce Vícov, lze předpokládat, že v samotné obci dojde vlivem úbytku počtu 

projíždějících automobilů také ke zlepšení kvality ovzduší, potažmo zdraví obyvatel. Ke 

zhoršení kvality ovzduší potom dojde v okolí plánované přeložky, která ale vede neobydleným 

územím – k negativnímu vlivu na obyvatele dojde pouze lokálně, v nejbližších obytných 

budovách. Lze ale předpokládat, že emisní zatížení bude srovnatelné se současným emisním 

zatížením v obci Vícov. Jak vyplývá z kapitoly B.3.1., nepředpokládáme výrazně zhoršení 

situace v lokalitě ani překračování imisních limitů. Vliv na zdraví obyvatelstva můžeme označit 

jako akceptovatelný. 

 

Socioekonomické vlivy  

Významné socioekonomické vlivy díky realizace stavebního záměru nepředpokládáme. 

 

Počet obyvatel ovlivn ěných ú činky stavby  

Po období výstavby může být ovlivněno několik desítek až stovek obyvatel především vlivem 

pojezdů nákladních aut. V období provozu záměru bude ovlivněno řádově několik desítek 

obyvatel – což oproti současné zátěži životního prostředí v obci bude znamenat zlepšení 

stávajícího stavu.  

 

D.1.9. Vlivy na nemovité kulturní památky, archeolo gické památky a nalezišt ě  

 

V této kapitole je třeba vycházet ze závěrů kapitoly C.2.2. Nemovité kulturní památky, 

archeologická a paleontologická naleziště. V prostoru stavebního záměru se nachází křížek, 

který je situován vpravo od silnice II/150 ve směru do Vícova – výstavbou obchvatu by neměl 

být dotčen.  

 

Na zájmovou lokalitu je třeba pohlížet jako na území s předpokladem archeologických nálezů 

ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů. 

Vzhledem k této skutečnosti je nutné, aby stavebník již v době přípravy stavby oznámil tento 

záměr Archeologickému ústavu a umožnil jemu nebo oprávněné organizaci provést na  

dotčeném  území  záchranný  archeologický  výzkum. 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 50 
www.ecological.cz 

 

 

Paleontologické nálezy (dle zákona ČNR č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny) 

v zájmovém území nepředpokládáme. 

 

D.1.10. Ostatní vlivy 

 

Samotná stavba a provoz s sebou neponesou riziko biologických vlivů na okolní společenstva. 

Jiné ekologické vlivy (např. ionizující nebo elektromagnetické záření) nebyly v rámci 

zpracovávání oznámení prokázány. 

 

D.1.11. Vliv produkce odpad ů 

 

Odpady budou vznikat zejména v rámci výstavby obchvatu. Původce odpadů bude, v souladu 

se zákonem č. 185/2001 Sb., v platném znění, nakládat s odpady podle jejich skutečných 

vlastností. Bude je shromažďovat a třídit podle druhu a kategorií a zabezpečí je před 

nežádoucím únikem do životního prostředí. Odstranění všech odpadů bude zajištěno 

subdodavatelsky oprávněnou společností vlastnící příslušná oprávnění při nakládání 

s odpady.  

 

Bude-li s odpady v průběhu výstavby nakládáno v souladu s platnou legislativou na úseku 

odpadového hospodářství, nepředpokládáme žádné negativní ovlivnění životního prostředí 

v důsledku produkce odpadů. 

 

D.2. Rozsah vliv ů vzhledem k zasaženému území a populaci 
 

Stavební záměr je veden mimo intravilán obcí, převážně zemědělsky obdělávanými plochami. 

V blízkosti obchvatu se nachází pouze několik obytných domů, můžeme tedy konstatovat, že 

rozsah vlivů bude velmi malý – počet ovlivněných obyvatel bude v řádu desítek. 

 

Za dodržení opatření uvedených v kapitole D.4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 

popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů můžeme konstatovat, že rozsah negativních vlivů 

vzhledem k zasaženému území a populaci bude z hlediska životního prostředí minimální.  

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 51 
www.ecological.cz 

 

D.3. Údaje o možných významných nep říznivých vlivech p řesahující 

státní hranice 

 

Nejsou předpokládány žádné nepříznivé vlivy přesahující hranice ČR. 

 

D.4. Opatření k prevenci, vylou čení, snížení, pop řípadě kompenzaci 

nepříznivých vliv ů 

 

Investor dodrží veškerá nařízení, opatření a navazující rozhodnutí dle platných legislativních 

předpisů – viz jednotlivé kapitoly oznámení a tab. 1. 

 

Dále bude nutné dodržovat opatření podle následující specifikace: 

     

 Opatření ve fázi p řípravy:  

� Bude zpracován harmonogram výstavby tak, aby v maximální možné míře eliminoval 

nepříznivé dopady na veřejné zdraví obyvatelstva a jednotlivé složky životního prostředí. 

� V souvislosti se záborem pozemků náležících do zemědělského půdního fondu si investor 

zajistí souhlas s odnětím zemědělské půdy ze ZPF u příslušného orgánu ochrany ZPF.  

� V souvislosti se záborem pozemků náležících k pozemkům určeným k plnění funkce lesa 

si investor zajistí rozhodnutí o odnětí z PUPFL u příslušného orgánu státní správy lesů.  

� Je nutné minimalizovat rozsah kácení dřevin. V rámci kompenzačních opatření, pokud 

budou předepsány orgánem ochrany přírody, je třeba plánovat náhradní výsadby 

přednostně do vymezených či navrhovaných skladebných prvků ÚSES a/nebo jako liniová 

zeleň podél trasy nové komunikace. 

� Investor zajistí před vlastním odstraněním dřevin povolení ke kácení dřevin rostoucích 

mimo les u příslušného orgánu ochrany přírody. Nezbytné kácení dřevin doporučujeme 

načasovat mimo dobu hnízdění ptáků a mimo vegetační období, tj. v měsících listopad až 

březen. 

� Pokud bude při výstavbě zacházeno s látkami závadnými vodám ve větším rozsahu, nebo 

když bude zacházení s nimi spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo 

podzemní vody, je třeba pro období výstavby zpracovat plán opatření pro případ havárie.  

� Před zahájením stavby je nutné, aby investor zažádal o povolení k zásahu do významných 

krajinných prvků u příslušného orgánu ochrany přírody. 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 52 
www.ecological.cz 

 

� Investor požádá příslušný orgán ochrany přírody o udělení výjimky k zásahu do biotopu 

zvláště chráněných druhů živočichů: skřivan lesní (Lullula arborea), křepelka polní 

(Coturnix coturnix) a vlaštovka obecná (Hirundo rustica). 

� Je třeba, aby si investor zajistil souhlas k vydání rozhodnutí o umístění stavby nebo vyžití 

území na pozemcích do 50 m od okraje lesa u orgánu státní správy lesů. 

� Doporučujeme zajistit odborný dohled nad předmětnou stavbou formou ekologického 

dozoru stavby (migrace obojživelníků, ochrana vodotečí apod.).  

� V době přípravy stavby je nutné oznámit záměr Archeologickému ústavu AV ČR a umožnit 

jemu nebo jiné oprávněné organizaci v případě archeologického nálezu provést na 

dotčeném území záchranný archeologický výzkum. 

 

Opatření ve fázi realizace: 

� Otevřené meliorační příkopy je nutné přemostit alespoň rámovými propustky o minimální 

světlosti 1,5x1,5 m, přičemž dno podmostí by mělo být přirozeně upraveno, nebo bez 

úprav. Podmínkou fungování propustku z hlediska migrací živočichů jsou suché břehové 

lavice po obou stranách vodního toku. 

� Náhradní výsadby za vykácené dřeviny doporučujeme přednostně vysázet podél okolních 

otevřených melioračních kanálů, a to ve skupinkách (stromy, keře) i solitérně (stromy). 

� Venkovní stavební práce spojené se zvýšenou hlučností (např. terénní úpravy apod.) 

nebudou realizovány ve dnech pracovního klidu, ve státem uznávaných svátcích, a 

v nočních hodinách. Veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a 

technologického materiálu přes okolní obytnou zástavbu budou uskutečňovány pokud 

možno  v denní době. 

� Během stavby budou dodržovány podmínky na ochranu životního prostředí a jeho 

jednotlivých složek, bezpečnosti práce, požárního zabezpečení a ochrany zdraví a 

zdravých životních podmínek při výstavbě, dle platných právních předpisů, směrnic a 

platných technických norem. 

� Budou respektovány obecné podmínky ochrany rostlin a živočichů podle § 5 a ochrany 

dřevin podle § 7 a § 8 zákona č. 114/1992 Sb. 

� Při terénních pracích doporučujeme používaný materiál vlhčit ke snížení prašnosti 

z výstavby. 

� Místa nakládky materiálu na přepravní vozidla budou buď zpevněná nebo pravidelně 

zkrápěna a uklízena tak, aby nedocházelo vlivem pojezdů k víření prachových částic. 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 53 
www.ecological.cz 

 

� Komunikace, po kterých bude prováděn přesun stavebního materiálu budou pravidelně 

zkrápěny a uklízeny.  

� Dodavatel stavby bude mít uzavřenu smlouvu s oprávněnou osobou provozující zařízení k 

úpravě, odstranění či využití příslušného druhu odpadu. 

� Bude prověřeno zatřídění vznikajících odpadů z jednotlivých stavebních objektů a to 

především s důrazem na kategorii Nebezpečný / Ostatní. 

� V případě vzniku nebezpečných odpadů v rámci realizace i během provozu stavby lze 

s těmito odpady nakládat pouze se souhlasem věcně a místně příslušného orgánu veřejné 

správy v oblasti odpadového hospodářství. 

� Na plochách staveniště nebudou skladovány látky škodlivé vodám ani pohonné hmoty 

s výjimkou množství pro jednodenní potřebu ať již z důvodu použití látek pro výstavbu 

(penetrační nátěry apod.) či jako PHM do ručního nářadí (motorové pily, apod.). 

� Všechna zařízení stavenišť budou realizována zásadně na zpevněných plochách, které je 

třeba po stavbě uvést do původního stavu nebo minimálně oset přeměněné plochy 

regionálně a stanovištně vhodnou travino-bylinnou směsí, aby nedošlo k zárůstu 

nepůvodními či invazními druhy. 

� Na stavbě nebude probíhat čerpání pohonných hmot. V případě plnění nádrží ručního 

nářadí nebo kompresorů bude použito trychtýře a záchytné vany. 

� Splaškové vody z mytí rukou nebudou vypouštěny volně na terén, ale jímány a likvidovány 

v souladu se zákonem o vodách. 

� V případě archeologického nálezu je třeba oznámit tuto skutečnost příslušnému 

Archeologickému ústavu a zajistit záchranný archeologický výzkum.  

� Dodavatel stavby bude zodpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím 

využívaných přístupových cest ke staveništi po celou dobu probíhajících stavebních prací. 

� Případné mezideponie výkopových zemin budou udržovány v bezplevelném stavu. Ty, 

které nebudou bezprostředně využity do 6-ti týdnů od vlastní skrývky, budou osety 

travinami. 

� Možnému znečištění půd je třeba předejít uložením závadných látek v k tomuto účelu 

vyhrazených prostorách. Tato podmínka se vztahuje především k otázkám spojeným 

s nakládáním s odpady, pohonné hmoty, apod.  

� Při realizaci stavby doporučujeme nezasahovat do dřevinných porostů nad míru nezbytně 

nutnou pro řádné provedení stavby. Hodnotné solitérní dřeviny doporučujeme ochránit 

dřevěným obložením před poškozením mechanizací. 

� Na staveništi nebude prováděna údržba mechanismů s výjimkou běžné denní údržby. 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 54 
www.ecological.cz 

 

� Z důvodu prevence ruderalizace území budou v rámci konečných terénních úprav 

rekultivovány všechny plochy zasažené stavebními pracemi.  

� Bude monitorován nástup neoindigenofytů, v případě zjištění bude přistoupeno k jejich 

likvidaci. 

 

Opatření ve fázi provozu: 

� Veškerá zařízení stavenišť v rámci stavby je třeba po ukončení stavebních prací uvézt do 

původního stavu.  

� Pravidelně kontrolovat stav lokality a v případě výskytu nepůvodních či invazních druhů 

rostlin (především křídlatky, bolševníku, slunečnici topinamburu a netýkavky žláznaté) a 

zajistit jejich likvidace. 

 
 
D.5. Charakteristika nedostatk ů ve znalostech, a neur čitostí, které se 

vyskytly p ři specifikaci vliv ů  

 

Odchylky od provedeného hodnocení jednotlivých vlivů mohou vzniknout v průběhu 

zpracování dalšího stupně projektové dokumentace v důsledku změny vstupních dat.  

 

Určité nedostatky s sebou vždy nese modelové zpracování (hluková studie, rozptylová studie). 

Tyto nedostatky jsou dány přesností vstupních údajů, zatížením výpočtů chybou spojenou 

s vlastní výpočtovou metodou, atd. Odchylky od provedeného hodnocení jednotlivých vlivů 

mohou také následně vzniknout v průběhu zpracování dalšího stupně projektové 

dokumentace v důsledku precizace vstupních dat.  

 

V případě interpretace informací z mapových podkladů, které byly převážně středních měřítek, 

dochází vždy k určitému zobecnění a jisté míře nepřesnosti ve vztahu k dané lokalitě. Pokud 

to však bylo v našich možnostech, snažili jsme se o uvedení informací vztahujících se 

konkrétně k námi posuzované lokalitě.  

 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  
 

Investor nepředkládá variantní řešení záměru. Předkládané Oznámení dle zákona č. 100/2001 

Sb. hodnotí pouze jednu variantu záměru. Tato varianta je podrobně popsána v části  B.I.6.  

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 55 
www.ecological.cz 

 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 

Při realizaci záměru je třeba respektovat další omezení, daná existujícími limity ochrany 

území, tak jak jsou výše popsány. Žádné další doplňující údaje nejsou známy. Mapová, resp. 

jiná dokumentace je součástí příloh tohoto oznámení, resp. byla uvedena přímo ve výše 

uvedeném  textu. 

 

G. VŠEOBECNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  
 

Důvodem pro vypracování Oznámení je skutečnost, že záměr „II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

svojí dikcí splňuje kritérium stanovené v zákoně o posuzování vlivů na životní prostředí, 

příloze I., kategorii II, bodu 9.1 „Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních 

komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I.)“.  Dle této přílohy tak záměr podléhá 

zjiš ťovacímu řízení. Příslušným orgánem státní správy je v tomto konkrétním případě Krajský 

úřad Olomouckého kraje. 

 

Svým členěním odpovídá toto Oznámení příloze 3. zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí v platném znění. Rozsah zpracování jednotlivých kapitol je dán 

významem, který pro tu kterou posuzovanou složku životního prostředí stavba má.  

 

Záměr „II/150 – Vícov – obchvat obce“ zahrnuje přeložku silnice II/150 mimo zastavěné území 

obce Vícova – obchvat. Jedná se o úsek cca stávajícího pasportního staničení km 118,44 – 

122,040 stávající komunikace. Trasa obchvatu prochází převážně po zemědělsky využívaných 

plochách a její celková délka je 2740 m.  

 

Hodnocený záměr zahrnuje jen jednu variantu technického a technologického řešení. Jiná 

varianta technického a technologického řešení záměru než předkládaná varianta v oznámení 

není investorem uvažována.  

 

Stavba řeší přeložku silnice II/150 mimo zastavěné území obce Vícov, která bude napojena na 

stávající trasu této komunikace. Součástí stavby budou úpravy napojení a křížení stávajících 

komunikací : 

• III/37354 v km 0,05573 vlevo 

• stávající II/150 do Vícova v km 0,22093 vpravo  

• zaslepení stávající propojky mezi Vícovem a Holubicemi v km 0,369 oboustranně 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 56 
www.ecological.cz 

 

• mimoúrovňové křížení se silnicí III/37349 

• napojení silnice III. třídy – obchvat Ptení – v případě, že již bude realizován – v km 

2,44633 vlevo + včetně rozebrání jeho napojení na stávající trasu silnice II/150 

• stávající II/150 do Vícova v km 2,44633 vpravo  

 

Součástí posuzované stavby jsou rovněž přeložky stávajících inženýrských sítí vyvolané 

stavbou (vodovody, plynovody, silové a sdělovací rozvody, meliorace).  

 

Komunikace je navržena na směrodatnou rychlost 90 km/hod s výjimkou úseku cca km 0,000 

– 0,400 kde je vzhledem ke konfiguraci stávajícího terénu nutno počítat se snížením rychlosti 

na 60 km/h, a je navržena jako dvouproudá. Napojení obchvatu na stávající komunikační síť je 

zajištěno prostřednictvím křižovatek. 

 

Ve velké míře náleží dotčené pozemky dle Katastru nemovitostí do zemědělského půdního 

fondu (ZPF). V jednom případě se také jedná o pozemek určený k plnění funkce lesa 

(PUPFL). Celková plocha trvalého záboru ZPF vlivem realizace stavby bude činit 8,3514 ha. 

Celková plocha dočasného záboru pozemků náležejících do ZPF bude cca 1,8108 ha. V rámci 

pozemků určených k plnění funkce lesa dojde k trvalému záboru v rozsahu 0,0438 ha. 

 

V souvislosti s výstavbou obchvatu dojde k zásahu do nárazníkového pásma nadregionálního 

biokoridoru a do nefunkčního lokálního biokoridoru (ÚSES), což nebude mít významný 

negativní vliv na životní prostředí. V rámci realizace stavby dále dojde k zásahu do VKP – 

Ptenský potok a do lesního pozemku, což také nebude mít významný vliv.  

 

Odběr vody lze předpokládat pouze ve  fázi výstavby – odběr vody bude velmi malý. Pro fázi 

provozu se s odběrem vody nepočítá. Odběr elektrické energie lze předpokládat také pouze 

v etapě výstavby – na přípojku nn bude napojeno zařízení staveniště. Stavební záměr nebude 

mít žádné nároky na tepelnou energii ani v etapě výstavby ani v etapě provozu.  

 

Po dobu výstavby bude přístup na staveniště zajištěn stávající sítí komunikací. Posuzovaný 

záměr bude v době vlastní výstavby klást zvýšené nároky na dopravní infrastrukturu 

především z důvodu dopravy materiálu na staveniště. Napojení plánovaného obchvatu bude 

realizováno pomocí dvou úrovňových křižovatek – v km 0,220925 (od Holubic) a km 2,446334 

(od Ohrozimi).  

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 57 
www.ecological.cz 

 

 

V rámci realizace záměru nebude instalován žádný střední, velký či zvláště velký zdroj 

znečišťování ovzduší. Bude se jednat výhradně o zdroje liniové. V rámci etapy výstavby i 

provozu nepředpokládáme překračování imisní limitů a vliv stavebního záměru na kvalitu 

ovzduší nebude významný.  

 

Z hlediska hlukové zátěže lze konstatovat, že realizací stavebního záměru dojde k výraznému 

odlehčení stávající komunikace procházející obcí Vícov. Dojde k celkovému snížení hladiny 

akustického tlaku cca o 7-9 dB.  Ekvivalentní hladina akustického tlaku u objektů v obci Vícov 

po realizaci obchvatu nepřesáhne hygienické limity. Lze očekávat mírný nárůst hluku v období 

výstavby, který bude spojen s pojezdy nákladních automobilů a se stavebními pracemi. 

Realizace záměru nebude mít významný vliv na hlukové poměry v lokalitě. 

 

Vliv záměru na obyvatelstvo lze vzhledem k výše uvedeným údajům hodnotit jako 

nevýznamný.  

 

Odpady budou vznikat převážně pouze při výstavbě záměru. Odpady, které vzniknou 

v průběhu stavebních prací, budou odváženy a likvidovány mimo staveniště. Tato činnost 

bude zajištěna dodavatelem stavebních prací, popř. odbornou firmou. Bude-li s odpady 

nakládáno v souladu s platnou legislativou na úseku odpadového hospodářství, 

nepředpokládáme žádné negativní ovlivnění životního prostředí v důsledku produkce odpadů 

z  výstavby obchvatu Vícova.  

 

Z hlediska zájmů hájených ochranou přírody a krajiny můžeme konstatovat, že lokalita se 

nachází mimo zvláště chráněná území i oblasti sítě NATURA 2000. Záměr neleží v žádném 

přírodním parku. Lokalita se nezasahuje do chráněné oblasti přirozené akumulace vod 

(CHOPAV). 

 

Na základě provedených průzkumů byl v okolí zájmové lokality zjištěn výskyt zvláště 

chráněných druhů živočichů dle vyhlášky č. 365/1992 Sb. Jedná se o následující druhy: 

skřivan lesní (Lullula arborea), křepelka polní (Coturnix coturnix) a vlaštovka obecná (Hirundo 

rustica). Lze však konstatovat, že populace sledovaných živočichů nebudou stavebním 

záměrem významně dotčeny. 

 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 58 
www.ecological.cz 

 

Realizace záměru dle nám známých skutečností nebude mít žádný negativní vliv na horninové 

prostředí a využívání horninových a nerostných zdrojů v širším okolí zájmové lokality.  

 

Vzhledem k lokalizaci (intenzivně zemědělsky využívaná krajina) a charakteru záměru 

neočekáváme významný vliv stavebního záměru na estetickou hodnotu krajiny a krajinný ráz.  

 

Na základě komplexního zhodnocení všech dostupných údajů vztahujících se 

k posuzovanému záměru, současnému i výhledovému stavu jednotlivých složek životního 

prostředí a s přihlédnutím ke všem souvisejícím skutečnostem lze konstatovat, že navrhovaný 

záměr svými parametry nepřekračuje povolené limity, a proto jej LZE v navržené lokalitě 

DOPORUČIT k realizaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 59 
www.ecological.cz 

 

H.PŘÍLOHY 
 

Příloha 1 Mapa širších vztahů 

Příloha 2 Bližší situace zájmového území 

Příloha 3 Koordinační situace stavebního záměru 

Příloha 4 Hluková studie 

Příloha  5 Záborový elaborát 

Příloha 6 Vyjádření stavebního úřadu k záměru, z hlediska ÚPD 

Příloha 7 Stanovisko orgánu ochrany přírody z hlediska území NATURA 2000 

Příloha 8 Osvědčení o odborné způsobilosti 

 

Seznam vybraných podkladových materiál ů 
 

Projektová dokumentace, studie, …  

� Projektová dokumentace pro územní řízení k záměru „II/150 – Vícov – obchvat obce“,  

Dopravní stavby PROJEKCE s.r.o, 2009 

 

Zákony a jiné právní normy, metodické pokyny 

� Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči (ve znění pozdějších změn a doplňků). 

� Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), v platném 

znění. 

� Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, v 

platném znění. 

� Zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (ve znění pozdějších změn a doplňků). 

� Zákon č.334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění. 

� Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích, v platném znění. 

� Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění. 

� Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění. 

� Zákon č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví (ve znění pozdějších změn a doplňků). 

� Zákon č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 

� Zákon č.185/2001 Sb., o odpadech (ve znění pozdějších změn a doplňků). 

� Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném 

znění. 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 60 
www.ecological.cz 

 

� Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých dalších zákonů (zákon o obalech), 

v platném znění. 

� Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o 

ochraně ovzduší), v platném znění. 

� Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně 

některých dalších zákonů, v platném znění. 

� Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 

v platném znění. 

� Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 

v platném znění. 

� Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona ČNR č. 

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 

� Vyhláška č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského 

půdního fondu.  

� Vyhláška 327/1998 Sb., kterou se stanoví charakteristiky bonitovaných půdně 

ekologických jednotek a postup pro jejich vedení a aktualizaci (změna 546/2002 Sb.) 

� Vyhláška č. 376/2001 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, v platném znění. 

� Vyhláška č.381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných 

odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup 

při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), v platném 

znění. 

� Vyhláška č. 382/2001 Sb., o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě, 

v platném znění. 

� Vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 

� Vyhláška č. 384/2001 Sb., o nakládání s PCB, v platném znění. 

� Vyhláška č. 428/2001 Sb., k provedení zákona o vodovodech a kanalizacích 

� Vyhláška č. 470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob 

provádění činností souvisejících se správou vodních toků, v platném znění. 

� Vyhláška č. 229/2002 Sb., o oblastech povodí, v platném znění. 

� Vyhláška č. 237/2002 Sb., o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru 

některých výrobků, v platném znění. 

� Vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na 

povrchu terénu, v platném znění. 

� Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění. 

� Nařízení vlády č. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 61 
www.ecological.cz 

 

� Metodický pokyn MŽP OOLP/1067/96, ze dne 1. 10. 1996, k odnímání půdy ze 

zemědělského půdního fondu. 

� Věstník EIA 1997 – 2009. 

 

Mapové podklady 

� Česká republika - obecně zeměpisná mapa. 1:1000 000, Kartografie Praha, 1993. 

� Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti Československa. 1:500 000. Geografický ústav ČSAV, 

Brno. 

� NEUHÄUSLOVÁ Z. et al. (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. 

Academia, Praha, 341 pp. 

� CHÁB J. – STRÁNÍK Z. – ELIÁŠ M. (2007): Geologická mapa České republiky 1 : 500 000, 

ČGS, Praha. 

� Odvozená mapa radonového rizika ČR, 1:200 000, ČGÚ Praha,  

� Mapa seizmického rajónování ČSSR, Geofyzikální ústav ČAV, 1987  

 

Publikace 

� Anděra M. (2000): Atlas rozšíření savců v ČR – předběžná verze. III. Hmyzožravci 

(Insectivora). Národní muzeum, Praha. 108 str. 

� AnděraM., Červený J. (2004): Atlas rozšíření savců v ČR – předběžná verze. IV. Hlodavci 

(Rodentia) – část 3. Veverkovití (Sciuridae), bobrovití (Castoridae), nutriovití 

(Myocastoridae). Národní muzeum, Praha. 76 str. 

� Anděra M., Hanzal V. (1995): Atlas rozšíření savců v ČR – předběžná verze. 

I. Sudokopytníci (Artiodactyla), zajíci (Lagomorpha). Národní muzeum, Praha. 64 str. 

� Anděra M., Hanzal V. (1996): Atlas rozšíření savců v ČR – předběžná verze. II. Šelmy 

(Carnivora). Národní muzeum, Praha. 85 str. 

� BLÁHA, K., CIKRT, M. (1996): Základy hodnocení zdravotních rizik. Státní zdravotní ústav, 

Praha. 

� CULEK M. et al. (1996): Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha, 347 pp. 

� DEMEK, J. (1987): Hory a nížiny. ČSAV, Praha, 584 pp. 

� Dungel J., Hudec K. (2001): Atlas ptáků České a Slovenské republiky. Academia, Praha. 

252 str. 

� FORMAN R.T.T. & GODRON M. (1993): Krajinná ekologie. Academia, Praha, 583 s. 

� CHÁB J. – STRÁNÍK Z. – ELIÁŠ M. (2007): Geologická mapa České republiky 1 : 500 000, 

ČGS, Praha. 



„II/150 – Vícov – obchvat obce“ 

  Oznámení dle přílohy 3 zákona 100/2001 Sb. 

 

  Ecological Consulting a.s. 62 
www.ecological.cz 

 

� Chytrý M., Kučera T. & Kočí M. (eds) (2001): Katalog biotopů České republiky. Agentura 

ochrany přírody a krajiny ČR, Praha. 

� Mikátová B., Vlašín M., Zavadil V. – eds. (2001): Atlas rozšíření plazů v ČR. AOPK ČR, 

Brno – Praha. 257 str. 

� Moravec J. – ed. (1994): Atlas rozšíření obojživelníků v ČR. Národní muzeum, Praha. 136 

str. 

� Mullarney K., Svensson L., Zetterström D, Grant P.J. (2004): Ptáci Evropy, severní Afriky 

a Blízkého Východu. Svojtka a Co., Praha. 400 str. 

� NEUHÄUSLOVÁ Z. et al. (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. 

Textová část. Academia, Praha, 341 pp. 

� QUITT E. (1975): Klimatické oblasti ČSR. 1:500 000, Geografický ústav ČSAV, Brno. 

� Šťastný K., Bejček V., Hudec K. (2006): Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České republice 

(2001 – 2003). Aventinum s.r.o., Praha. 464 str. 

� TOMÁŠEK M. (2007): Půdy České republiky, ČGS, Praha. 

 

Internetové zdroje        

� http://www.geofond.cz/ (Česká geologická služba – Geofond) 

� http://monumnet.npu.cz/monumnet.php  

� http://www.sweb.cz/obce/ (Obce, okresy a kraje ČR) 

� http://portal.gov.cz (Portál veřejné správy ČR) 

� http://www.mapy.cz/ 

� http://www.natura2000.cz/ 

� http://www.biomonitoring.cz/ 

� http://www.birdlife.cz/ 

� http://www.ochranaprirody.cz/ 

� http://www.trasovnik.cz/ 

� http://heis.vuv.cz/ (Výzkumný ústav vodohospodářský) 

� http://www.isu.cz/uir/scripts/index.asp (Územně identifikační registr) 

� http://www.enviweb.cz/?secpart=odpady_katalog (Katalog odpadů) 

� http://www.voda.mze.cz/cz/ (Vodohospodářský informační portál) 

� http://www.chmi.cz/ (Český hydrometeorologický ústav) 

� http://nts1.cgu.cz/demo/CD_RADON50/index/aplikace.htm (Český geologický 

ústav – Mapa radonového rizika) 

� http://rebel.ig.cas.cz/seismika/seismicita.php (Český geofyzikální ústav) 

� http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ (Katastr nemovitostí) 


